
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH
STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

STRUKTURÁLNÍ REGIONÁLNÍ POLITIKA 
V JIHOČESKÉM KRAJI

Autor práce: Petra Eliášová

Studijní obor: Regionální studia

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: Ing. Jiří Dušek, Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.

Katedra: Evropských studií a veřejné správy

2009
1



Prohlašuji,  že  jsem  bakalářskou  práci  vypracovala  samostatně  s  využitím 

uvedených pramenů a literatury.

Souhlasím,  aby  práce  byla  uložena  v  knihovně  Vysoké  školy  evropských  a 

regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna ke studijním účelům. 

 

……………………………

2



Děkuji  vedoucímu  bakalářské  práce  Ing.  Jiřímu  Duškovi  a  Ing.  Ladislavu 

Skořepovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

3



OBSAH

OBSAH 4

1 METODIKA A CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE............................................................12

2 HISTORIE STRUKTURÁLNÍ REGIONÁLNÍ POLITIKY.......................................13

1. I. Období: 1958-1974..................................................................................................13

2. II. období: 1975-1988..................................................................................................13

3. III. období 1989-1999..................................................................................................14

4. IV. OBDOBÍ 2000-2006.............................................................................................14

5. V. OBDOBÍ 2007-2013...............................................................................................15

Dle  Potluky  v nynějším  programovacím  období  bude  situace  odlišná  a  politika 

hospodářské a sociální soudržnosti bude proto vyžadovat zásadní reformu. .................15

To dle mého názoru dosvědčují komplikovaná jednání o Lisabonské smlouvě, která 

je snahou o reformu exekutivy,  která se ukazuje jako nutnou vzhledem k nedávnému 

velkému rozšíření Evropské unie a jejímu směřování na východ...................................15

V období  2007-2013 sleduje  regionální  politika  tři  cíle,  k  jejichž  dosažení  má  v 

evropském  střednědobém  rozpočtovém  rámci  (tzv.  finanční  perspektiva) 

prostřednictvím strukturálních fondů a Fondu soudržnosti vyčleněno 308 miliard EUR.

15

3 LEGISLATIVA A PROGRAMOVÉ DOKUMENTY EU..........................................16

3.1 Primární právO..........................................................................................................16

1. Smlouvu o zřízení ESUO (Pařížská smlouva),............................................................16

3.2 Sekundární právo.......................................................................................................16

4 CÍLE A NÁSTROJE REGIONÁLNÍ STRUKTURÁLNÍ POLITIKY........................18

4.1  CÍLE  REGIONÁLNÍ  STRUKTURÁLNÍ  POLITIKY  PRO  PROGRAMOVACÍ 

OBDOBÍ 2000-2006..............................................................................................18

1. Cíl 1 18

2. Cíl 2 18

3. Cíl 3 19

4



Cíl 3 by měl podporovat aktivity ve 4 oblastech:.......................................................19

V rámci nové politiky soudržnosti EU v letech 2007-2013 byly Evropskou komisí 

stanoveny následující tři Cíle, které jsou společné pro všechny státy Evropské unie:....19

2. Cíl regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost .................................................20

Podpora harmonického a vyváženého rozvoje na území Unie vychází ze současné 

Iniciativy  Interreg.  Hlavními  prioritami  jsou  podpora  rozvoje  vědy  a  výzkumu  a 

informační  společnosti,  životního  prostředí  a  předcházení  rizikům,  řízení  vodních 

zdrojů. 20

4.3.1 Strukturální fondy...................................................................................................20

1. Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF).............................................................21

ERDF financuje:.........................................................................................................21

Dále podporuje:..........................................................................................................21

2. Evropský sociální fond (ESF).....................................................................................22

Zaměřuje se na boj s nezaměstnaností, rozvoj lidských zdrojů a na podporu integrace 

na  trhu práce  – pomáhá  nezaměstnaným a  znevýhodněným skupinám zapojit  se  do 

pracovního procesu. ........................................................................................................22

ESF  působí  v oblasti  zaměstnanosti  a  lidských  zdrojů  v rámci  všech  tří  Cílů, 

iniciativy EQUAL, inovačních akcí, technické pomoci a financuje programy na podporu 

zaměstnanosti.  Financuje  také  dlouhodobé  strategické  plány  regionálního  rozvoje 

v oblasti lidských zdrojů. Evropský sociální fond podporuje rozvoj trhu práce a rozvoj 

lidských zdrojů a to zejména v rámci Národních akčních plánů zaměstnanosti.............22

Strategie  a  rozpočet  ESF  se  projednávají  a  schvalují  mezi  členskými  státy  EU, 

Evropským parlamentem  a Komisí.  Na  jejich  základě  plánují  členské  státy  spolu  s 

Evropskou komisí sedmileté operační programy............................................................22

Tyto  operační  programy  jsou  potom  zaváděny  prostřednictvím  široké  škály 

organizací  ve  veřejném  i  soukromém  sektoru.  Mezi  tyto  organizace  patří  národní, 

regionální a místní  orgány,  vzdělávací a školicí  instituce,  nevládní organizace (NGO) 

a dobrovolný  sektor,  spolu  se  sociálními  partnery,  jako  jsou  odborové  organizace 

a závodní rady, průmyslová a profesní sdružení a jednotlivé společnosti......................22

Oblasti podpory:.........................................................................................................23

3. Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond (EAGGF).........................................23
5



Podpůrná sekce EAGGF v rámci strukturální a regionální politiky financovala hlavně 

následující oblasti:...........................................................................................................23

4. Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu (FIFG)...................................................24

4.3.2 Fond soudržnosti (CF)............................................................................................25

4.3.3 Iniciativy Společenství pro prog. období 2000-2006.............................................25

1. INTERREG III (A, B, C)............................................................................................26

2. LEADER ....................................................................................................................26

Iniciativa  má  za  úkol  podporovat  spolupráci  aktivních  činitelů  působících  ve 

venkovských  společenstvích  a  ekonomikách  za  účelem  rozvoje  venkova 

prostřednictvím  Iniciativ  vyvinutých  tzv.  místními  akčními  skupinami.  Spolupráce 

spočívá  ve  vzájemném  posuzování  nových  místních  strategií  trvale  udržitelného 

rozvoje. Tato Iniciativa je financována z prostředků EAGGF a na období 2000-2006 na 

ni bylo vyčleněno 2,02 mil. EUR....................................................................................26

3. EQUAL........................................................................................................................26

4. URBAN II...................................................................................................................26

4.3.4 Zvláštní podpora rybolovu.....................................................................................27

4.3.5 Inovační akce..........................................................................................................27

Tři nové nástroje regionální politiky na období 2007-2013 pomoc členským státům a 

regionům  zavést  řádné  a  účinné  řízení  fondů  a  lépe  využívat  nástroje  finančního 

inženýrství  (tím  se  rozumí  kombinace  různých  forem  financování,  včetně  přímých 

dotací). Jde o užší spolupráci mezi Evropskou komisí, Evropskou investiční bankou a 

jinými finančními institucemi..........................................................................................28

Představuje společnou pomoc při podpoře projektů v evropských regionech. Snaží se 

rozvíjet  spolupráci  mezi  Evropskou komisí,  EIB a Evropskou bankou pro obnovu a 

rozvoj  za  účelem  shromáždění  odborných  zkušeností  a  pomoci  členským  státům  a 

regionům při přípravě významných projektů..................................................................28

Tento  nástroj  znamená  společné  evropské  zdroje  pro  mikropodniky  až  střední 

podniky.  Je  to  společná  iniciativa  Evropské komise,  EIB a Evropského investičního 

fondu  v zájmu  zlepšení  přístupu  k financování  rozvoje  mikropodniků,  malých  a 

středních podniků v regionech EU..................................................................................28

5 OBDOBÍ PŘED VSTUPEM ČR DO EVROPSKÉ UNIE...........................................30
6



5.1 PRINCIPY POLITIKY HOSDPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNÍ.....................................30

SOUDRŽNOSTI.............................................................................................................30

1. princip programování..................................................................................................30

2. princip partnerství........................................................................................................31

Tento  princip  zdůrazňuje  aktivní  účast  příslušných  orgánů  na  všech  úrovních 

(lokální,  regionální,  centrální  a  EU)  na  přípravě,  realizaci  a  monitorování  výsledků 

opatření prováděných v rámci programů strukturálních fondů:......................................31

3. princip koncentrace.....................................................................................................31

4. princip doplňkovosti (ADICIONALITY)...................................................................31

5.2 REALIZAČNÍ PROCEDURY..................................................................................32

1. Prokázání pokroku ......................................................................................................32

2. prokázání schopnosti efektivního vynakládání prostředků Strukturálních fondů.......32

3. prokázání schopnosti zabezpečení přijímání pomoci..................................................32

4. splnění požadavků EK.................................................................................................32

5.3 PŘIZPŮSOBENÍ ČESKÉ REGIONÁLNÍ POLITIKY PODMÍNKÁM EVROPSKÉ 

UNIE......................................................................................................................33

Příprava  na  využívání  strukturálních  fondů  EU  byla  uskutečňována  školením 

regionálních  aktérů.  Toto  školení  bylo  vícestupňové  tak,  aby  se  postupně  zajistila 

absorpční  kapacita  pro  strukturální  fondy  EU  z hlediska  personálního  a  příslušné 

odborné průpravy. Regionální aktéři pak měli být připraveni pro práci v podmínkách 

strukturální politiky a přípravy na vstup ČR do EU i po předpokládaném přijetí ČR za 

člena EU, zejména na využívání strukturálních fondů, dále pro tvorbu, řízení a realizaci 

programů  regionálního  rozvoje  a  pochopitelně  pro  zvládání  všech  změn  ohledně 

regionální a strukturální politiky na příslušné úrovni......................................................34

6 PROGRAMOVACÍ OBDOBÍ 2004-2006...................................................................35

6.1 OPERAČNÍ PROGRAMY.......................................................................................35

1. Společný regionální operační program (SROP)..........................................................35

2. OP infrastruktura.........................................................................................................35

3. OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství........................................................35

7



5. OP průmysl a podnikání..............................................................................................36

6.2  JIHOČESKÝ KRAJ.................................................................................................36

1. První výzva..................................................................................................................36

2. DRUHÁ VÝZVA........................................................................................................37

3. Třetí výzva...................................................................................................................37

4. čtvrtá výzva.................................................................................................................38

5. Pátá výzva....................................................................................................................38

Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad na svém jednání 23. září 

2005  vyhlásila  5.  výzvu  pro  předkládání  individuálních  projektů  do  Společného 

regionálního operačního programu. Jelikož se jednalo již o zbytkové prostředky, výzva 

se týkala pouze opatření 2.1.1. Rozvoj regionální dopravní infrastruktury, kde možným 

předkladatelem je kraj nebo jím zřízená organizace. Jednalo se o poslední vyhlášenou 

výzvu  pro  individuální  projekty,  neboť  všechny  alokované  prostředky  v ostatních 

opatřeních  již  byly  rozděleny.  Jihočeským  krajem  byl  předložen  jediný  projekt 

s požadavkem na  evropské  zdroje  ve  výši  27 606 000  Kč.   Tyto  prostředky  budou 

Jihočeským krajem využity na realizaci projektu „Oprava silnice III/12217 v Bechyni“.

38

6. NADREGIONáLNí PROJEKTY................................................................................39

6.2.1 Společný regionální operační program...................................................................39

7 PROGRAMOVACÍ OBDOBÍ 2007-2013...................................................................41

7.1 ADMINISTRACE POLITIKY hss...........................................................................41

1. Národní orgán pro koordinaci.....................................................................................41

2. Partner Evropské komise v České republice...............................................................42

3. Správce monitorovacího systému................................................................................42

4. Metodická a koordinační role pro funkční implementační prostředí..........................42

7.1.1 REGIONÁLNÍ RADA REGIONU NUTS II JIHOZÁPAD..................................43

Regionální rada NUTS II Jihozápad vznikla na základě novely zákona č. 248/2000 

Sb. o podpoře regionálního rozvoje. Regionální rada je řídícím orgánem Regionálního 

operačního  programu  NUTS  II  Jihozápad  zahrnujícího  Plzeňský  a  Jihočeský  kraj. 

8



Hlavním  úkolem  Regionální  rady  je  koordinace  a  realizace  politiky  hospodářské 

soudržnosti prostřednictvím ROP NUTS II Jihozápad v období 2007-2013. ................43

1. Předseda Regionální rady.......................................................................................44

Předseda  Regionální  rady  je  statutárním  orgánem  Regionální  rady.  Předsedou 

Regionální  rady  byla  zvolena  hejtmanka  Plzeňského  kraje  Doc.  MUDr.  Milada 

Emmerová,  CSc., místopředsedou Regionální  rady je pak hejtman Jihočeského kraje 

Mgr. Jiří Zimola...............................................................................................................44

Výbor Regionální rady je složen z 8 zástupců Jihočeského a 8 zástupců Plzeňského 

kraje,  Výbor  schvaluje  mj.  výběr  projektů,  kterým  bude  poskytnuta  dotace  ze 

strukturálních fondů EU. ................................................................................................44

Úřad  Regionální  rady je  výkonným orgánem Regionální  rady,  který  zabezpečuje 

úkoly spojené s funkcí řídícího orgánu Regionálního operačního programu..................44

7.3 Operační programy....................................................................................................44

1. Cíl Konvergence..........................................................................................................45

Osm tematických operačních programů (21,23 mld. EUR, cca 598,62 mld. Kč):.....45

2. Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost.................................................46

3. Cíl Evropská územní spolupráce.................................................................................46

7.4 Fondy a programy Evropské unie 2007-2013 administrované jihočeským krajem. .47

7.5 Fondy a programy Evropské unie 2007-2013 neadministrované jihočeským krajem

47

1. Regionální operační program regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad.....................47

Příklady subjektů, které mohou být žadateli:.............................................................48

Finanční prostředky jsou alokovány na čtyři prioritní osy:........................................48

2. Ostatní operační programy neadministrované jiihočeským krajem............................48

7.6 vyhlášené výzvy........................................................................................................49

1. PRVní výzva................................................................................................................49

. DRUHá výzva...............................................................................................................50

3. TŘETÍ VÝZVA...........................................................................................................50

9



Do v pořadí již třetí výzvy mohly zájemci předkládat své žádosti od 27. června do 31. 

července 2008, pro niž je určeno z evropských zdrojů 4,7 miliardy Kč................50

7.7 jihočeský kraj.............................................................................................................50

 KOLEKTIV AUTORŮ. Lhůta pro čerpání peněz z fondů EU za období 2004 - 2006 

byla  prodloužena o půl roku [online].  2009 [cit.  20.dubna 2009]. Dostupné na 

WWW:  <http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-

2013/lhuta-pro-cerpani-za-2004-06-prodlouzena/1001573/52158/>.....................54

ZÁVĚR 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.............................................................................58

Literární zdroje:...............................................................................................................58

SEZNAM ZKRATEK:....................................................................................................62

SEZNAM PŘÍLOH:........................................................................................................63

PŘÍLOHA XXI................................................................................................................75

ABSTRAKT....................................................................................................................76

ABSTRACT....................................................................................................................77

10



ÚVOD

V této  bakalářské  práci  chci  představit  problematiku  strukturální  regionální 

politiky v Jihočeském kraji, její nástroje, možnosti a vliv na rozvoj kraje, způsob, míru a 

efektivnost jejího využití v minulém a současném programovacím období.

Strukturální regionální politika zaujímá přední místo v politikách Evropské unie 

a jsou na ní vynakládány z evropských zdrojů značné finanční prostředky.

Problematika  strukturální  a  regionální  politiky je  v České republice,  jako pro 

zemi teprve nedávno připojenou k Evropské unii, v současnosti velmi aktuální.

11



1 METODIKA A CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Strukturální a regionální politika je nyní pro Českou republiku aktuální zejména 

proto,  že  regiony  v České  republice  nedosahují  v oblasti  hospodářské  úrovně 

evropského průměru. A hlavním cílem těchto politik je snížit rozdíly mezi jednotlivými 

regiony.  V tomto  programovacím  období  2007-2013  může  Česká  republika  získat 

nejvíce finančních prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie na rozvoj regionů.

V této práci se chci zaměřit na následující body:

• 1. historie regionální politiky – vznik a jeho důvody,

• 2. legislativa,

• 3. cíle a nástroje regionální a strukturální politiky,

• 4. jednotlivá období,

• A) před vstupem ČR do EU,

• B) programovací období 2004-2006,

• C) programovací období 2007-2013.

V rámci jednotlivých období se chci zaměřit na to, jakým způsobem, v jaké míře 

bylo a je možno čerpat finanční prostředky a z jakých fondů. A také na to, jaký dopad 

měly čerpané finanční prostředky na hospodářský rozvoj regionu.

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou možnosti čerpání finančních prostředků a 

z jakých strukturálních fondů, jak tyto fondy fungují a jak jsou tyto prostředky a v jaké 

míře přerozdělovány v rámci České republiky do jednotlivých regionů.

12



2 HISTORIE  STRUKTURÁLNÍ  REGIONÁLNÍ 

POLITIKY

Vývoj  regionální  politiky EU lze rozdělit  do několika  hlavních období,  která 

mají svá specifika a v jistých ohledech se liší.1

• 1. I. OBDOBÍ: 1958-1974

Počáteční  fázi  lze  charakterizovat  jako  důvěru  ve  volný  trh,  od  něhož  se 

očekávalo samovolné vyrovnání regionálních disparit. Pro vytvoření volného trhu bylo 

zapotřebí  odstranění  obchodních  bariér,  proto  se  pozornost  soustředila  spíše  na 

makroekonomické  otázky.  Mezi  tehdejšími  členy  neexistovaly  výraznější  rozdíly  (s 

výjimkou  Itálie  a  Francie,  které  však  prováděly  vlastní  regionální  politiku  již  delší 

dobu).2

Pomoc  v rámci  regionální  politiky byla  v tomto  období  zaměřena  na regiony 

postižené útlumem těžkého průmyslu a na zaostalé venkovské regiony. O „evropské“ 

regionální politice nelze tedy ještě v tomto období hovořit, protože neexistoval žádný 

významný systém koordinace národních regionálních politik.3

V tomto  období  již  Evropská  investiční  banka  zajišťovala  výhodné  půjčky 

slabším regionům a regionální dopady měla rovněž společná zemědělská politika.4

• 2. II. OBDOBÍ: 1975-1988

V této  době  narůstaly  strukturální  krize,  zvolnila  se  celková  hospodářská 

dynamika.  Zejména  Velká  Británie  začala  prosazovat  zavedení  společné  regionální 

politiky. Došlo k nastartování skutečné regionální politiky, zejména ustanovením 

1 POTLUKA, O. A KOLEKTIV.  Průvodce strukturálními fondy Evropské unie. 1. vyd. Praha: IREAS, 
Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2003. Kapitola 2, Vývoj regionální politiky EU, s. 29.
2 KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální a strukturální politika Evropské unie [online]. Praha: Ministerstvo 
zahraničních  věcí,  2002  [cit.  16.  dubna  2009].  Dostupný  z  WWW: 
<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/politiky-eu/regionalni-a-strukturalni- politika/1000521/4283/
#vznik_a_vyvoj>.
3 POTLUKA, O. A KOLEKTIV.  Průvodce strukturálními fondy Evropské unie. 1. vyd. Praha: IREAS, 
Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2003. Kapitola 2, Vývoj regionální politiky EU, s. 29.
4 WOKOUN, R. Příprava ČR na využívání strukturálních fondů. 2. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 1998. Kapitola 2, Strukturální a regionální politika Evropské unie, s. 8-9.

13



Evropského  fondu  regionálního  rozvoje  (ERDF)  v roce  1975.  Ten  se  stal 

základní vnitřní institucí ES pro spravování regionální politiky a nástrojem na snižování 

výrazných regionálních diferencí v ES. V souvislosti s odstraňováním hraničních bariér 

se objevily první nadnárodní projekty v přeshraniční spolupráci.5

• 3. III. OBDOBÍ 1989-19996

V tomto období byla prováděna radikálně reformovaná regionální politika, a to 

na  základě  celého  souboru  změn  evropské  legislativy  přijaté  v roce  1988.  Reforma 

spočívala  v integraci  regionální  politiky  se  sociální  politikou  a  s částí  zemědělské 

politiky  do  tzv.  strukturální  politiky,  která  je  v současnosti  označována  za  politiku 

hospodářské a sociální soudržnosti. 

Hlavním impulsem pro  reformu  regionální  politiky  byla  nutnost  reagovat  na 

přijetí Španělska a Portugalska do ES v roce 1986, jejichž regionální problémy měly 

výrazně  odlišnou  povahu  od  regionů,  které  byly  do  té  doby  podporované  v rámci 

regionální  politiky.  Pozornost  regionální  politiky byla  proto přesměrována  od dosud 

převažující  podpory strukturálně  postižených  oblastí  k podpoře  nejméně  rozvinutých 

oblastí. 

Výsledkem reformy byl prvek střednědobého plánování regionálních programů a 

zavedení principů regionální (strukturální) politiky. Poprvé se objevil koncepční prvek 

víceletých koordinovaných rozvojových programů.7

• 4. IV. OBDOBÍ 2000-2006

Změny v tomto období byly motivovány dvěma hlavními skutečnostmi.  První 

byla  nutnost  připravit  politiku  soudržnosti  na  blížící  se  rozšíření  EU  o  bývalé 

komunistické  státy,  druhou  byly  snahy  o  zjednodušení  procedur,  implementačních 

struktur a celkové odbyrokratizování politiky soudržnosti. 

5 WOKOUN, R. Příprava ČR na využívání strukturálních fondů. 2. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 1998. Kapitola 2, Strukturální a regionální politika Evropské unie, s. 9.
6 POTLUKA O. A KOLEKTIV.  Průvodce strukturálními fondy Evropské unie. 1. vyd. Praha: IREAS, 
Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2003. Kapitola 2, Vývoj regionální politiky EU, s. 30-31.
7 KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální a strukturální politika Evropské unie [online]. Praha: Ministerstvo 
zahraničních  věcí,  2002  [cit.  16.  dubna  2009].  Dostupný  z  WWW: 
<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/politiky-eu/regionalni-a-strukturalni- politika/1000521/4283/
#vznik_a_vyvoj>.

14



Hlavními  změnami  byly  větší  decentralizace  implementace  podpory (tj.  větší 

odpovědnost  členských  států  –  například  byly  rozšířeny  pravomoci  monitorovacích 

výborů), snížení počtu Cílů ze 6 na 3, snížení počtu Iniciativ ze 13 na 4 a jednotnější 

přístup  k realizaci  podpory  EU  ve  všech  členských  státech  díky  souboru  metodik 

vydaných Evropskou unií.

Výrazně  byla  posílena  role  principu  hodnocení  a  monitorování,  zejména  se 

jednalo o specifikaci požadavků a zavádění počítačových systémů pro monitorování a 

hodnocení,  větší  důraz  na  určení  míry  dopadů,  zavedení  hodnocení  v polovině 

programového  období  (průběžné  hodnocení  a  alokace  nově  zavedené  výkonnostní 

rezervy na základě jeho výsledků apod.).8

• 5. V. OBDOBÍ 2007-20139

Dle Potluky v nynějším programovacím období bude situace odlišná a politika 

hospodářské a sociální soudržnosti bude proto vyžadovat zásadní reformu. 

To dle mého názoru dosvědčují komplikovaná jednání o Lisabonské smlouvě, 

která  je  snahou  o  reformu  exekutivy,  která  se  ukazuje  jako  nutnou  vzhledem 

k nedávnému velkému rozšíření Evropské unie a jejímu směřování na východ.

V období 2007-2013 sleduje regionální politika tři cíle, k jejichž dosažení má v 

evropském  střednědobém  rozpočtovém  rámci  (tzv.  finanční  perspektiva) 

prostřednictvím strukturálních fondů a Fondu soudržnosti vyčleněno 308 miliard EUR.10

Více  o  Cílech  regionální  politiky  je  zmíněno  v podkapitole  7.3  Operační 

programy a Cíle regionální politiky.

8 POTLUKA O. A KOLEKTIV.  Průvodce strukturálními fondy Evropské unie. 1. vyd. Praha: IREAS, 
Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2003. Kapitola 2.3, Vývoj regionální politiky EU, s. 35.
9 POTLUKA O. A KOLEKTIV.  Průvodce strukturálními fondy Evropské unie. 1. vyd. Praha: IREAS, 
Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2003. Kapitola 2.3, Vývoj regionální politiky EU, s. 35.
10 KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální Politika EU [online]. Praha: MMR ČR, 2009, [cit. 3. května 2009]. 
Dostupný z WWW: <http://www.opi.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika>.

15



3 LEGISLATIVA A PROGRAMOVÉ DOKUMENTY EU

3.1 PRIMÁRNÍ PRÁVO11

Východiskem právního  systému Společenství  je  primární  právo Společenství, 

vytvářené  mezinárodními  smlouvami  o  integraci,  které  uzavřely  jednotlivé  členské 

země ES,  tedy původní  subjekty mezinárodního  práva.  Za  nejdůležitější  dokumenty 

primárního práva je možno pokládat:

• 1. Smlouvu o zřízení ESUO (Pařížská smlouva),

• 2. Smlouvu o zřízení EHS (Římská smlouva),

• 3. Smlouvu o zřízení EUROATOMU (Římská smlouva),

• 4.  Smlouvu  o  ustanovení  jediné  Rady a  jediné  komise  Evropských  společenství 

(Bruselská smlouva – 8. 4. 1965),

• 5. Jednotný evropský akt (1986 – Lucemburk),

• 6. Smlouva o EU (Maastrichtská smlouva).

3.2 SEKUNDÁRNÍ PRÁVO12

Sekundární právo je další část komunitárního práva, které je možné rozdělit na:

• 1. Dokumenty, které mají závazný charakter:

• A)  nařízení  –  jsou  závazná  pro  všechny  orgány  unie,  členské  státy  i 

jednotlivé  právnické  a  fyzické  osoby.  Nejsou  vynutitelná,  ale  jsou  plně 

aplikovatelná ve všech členských státech,

• B) směrnice – jsou závazné a tato závaznost je pouze závazností cílů, které 

jsou  ve  směrnicích  vytyčovány.  Znamená  to,  že  směrnice  ponechávají 

členským státům prostor  pro volbu metod a nástrojů či  postupů, kterými 

chtějí závazně vytyčený cíl dosáhnout,

11 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Poznáváme  Evropskou  unii.  1.vyd.  Praha:  Pedagogická  fakulta  Karlovy 
univerzity, 2000. Kapitola 2, Evropská unie, s. 25. 
12 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Poznáváme  Evropskou  unii.  1.vyd.  Praha:  Pedagogická  fakulta  Karlovy 
univerzity, 2000. Kapitola 2, Evropská unie, s. 25-26.

16



• C)  rozhodnutí  –  jsou  závazná.  Závaznost  platí  pouze  pro  přímé  a 

bezprostřední adresáty těchto rozhodnutí (např. vůči vládám členských států 

nebo vůči vymezeným fyzickým a právnickým osobám).

• 2. Dokumenty, které mají nezávazný charakter:

• A) doporučení – z jejichž vyhlášení  nevyplývají  žádné právní povinnosti. 

Obsah a charakter je různorodý. Slouží jako nástroj pro vytyčení určitých 

pravidel pro určitý postup či vyhlášení určitých záměrů,

• B) názory  –  slouží  jako  vyjádření  názorů  či  stanovisek  orgánů Unie  na 

určitý problém či na jeho řešení.

S legislativou EU souvisí tzv. princip subsidiarity. Byl formulován v jednotném 

evropském aktu a v Maastrichtské smlouvě. Je zakotven jako prvořadý předpoklad pro 

fungování EU. Znamená, že rozhodování v rámci ES probíhá na nejnižší úrovni, tedy 

takové, která je pro ně nejvhodnější. Politická rozhodnutí se tak přibližují co nejvíce 

občanovi.

Opatření vztahující se k různým aspektům realizace strukturální politiky jsou po 

legislativní stránce zakotvena v nařízeních Rady EU ke Strukturálním fondům.13

13 WOKOUN, R. Příprava ČR na využívání strukturálních fondů. 2. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 1998. Kapitola 7, Legislativní zajištění regionální a strukturální politiky v Evropské unii, s. 
47.

17



4 CÍLE A NÁSTROJE REGIONÁLNÍ STRUKTURÁLNÍ 

POLITIKY

Strukturální politika EU je významnou součástí celkové politiky a je výrazem 

solidarity  zemí  s vysokým  ekonomickým  potenciálem  vůči  těm,  které  ekonomicky 

zaostávají.14

Základním cílem politiky HSS je posílení  hospodářské a  sociální  soudržnosti 

EU, především podporou aktivit v oblasti regionální, strukturální, sociální a zemědělské 

politiky a politiky na podporu zaměstnanosti.15

4.1 CÍLE  REGIONÁLNÍ  STRUKTURÁLNÍ  POLITIKY  PRO 

PROGRAMOVACÍ OBDOBÍ 2000-200616

Pro období 2000-2006 byly na evropské úrovni vymezeny tyto tři strategické 

cíle:

• 1. CÍL 1

Cíl 1 orientovaný na podporu rozvoje zaostávajících regionů je určen regionům, 

jejichž HDP/obyvatele  je nižší  než 75 % průměru  HDP/obyvatele  za celé  Evropské 

společenství. Tento ukazatel v ČR v současné době představuje zhruba 64 % průměru 

EU. To znamená, že celé území ČR výjimkou Prahy by se mělo kvalifikovat jako region 

Cíle  1.  Dodatečná  podpora  by  měla  být  poskytnuta  regionům  s velmi  vysokou 

nezaměstnaností.  Důraz  je  kladen  zejména  na  vybavení  základní  infrastrukturou  či 

podporu investic do podnikatelských a jiných hospodářských činností.

• 2. CÍL 2

Cíl  2  je  zaměřen  na podporu oblastí  s  probíhající  restrukturalizací  a  týká se 

regionů postižených změnami v průmyslu, službách a upadajících venkovských oblastí. 

Je určen především pro sociální restrukturalizaci regionů. 

14 HRABÁNKOVÁ,  M.,  VOSEJPKOVÁ,  M.  Regionální  management.  1  vyd.  České  Budějovice: 
Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity, 2002. Kapitola 8, Nástroje regionální politiky v ČR a EU, s. 27.
15 KOLEKTIV AUTORŮ. Fondy Evropské unie a politika hospodářské a sociální soudržnosti.  [online] 
2004  [cit.  8.  června  2008].  Praha:  Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  ČR.  Dostupné  na  WWW: 
http://www.naseevropa.cz/portal/port_data.nsf/acd044e50540cb41c1256e8300240b56/c5f9cf173393fe4d
c1256e8e0068729a?OpenDocument#II.1>.
16 SVATOŠOVÁ, L., BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Regionální rozvoj z pozice strukturální  
politiky. 1.vyd.  České Budějovice: Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity, 2005. s. 9-10.

18



Podobně  jako  u  Cíle  1  bude  intervence  EU pro  oblasti  spadající  pod  Cíl  2 

kombinována  se  všemi  formami  strukturální  podpory,  včetně  opatření  směřujících 

k lidským zdrojům. Cíl se týká oblastí, ve kterých dochází k hospodářským a sociálním 

změnám v sektoru průmyslu a služeb. Důsledkem těchto změn je vznik strukturálních 

problémů.  Jedná  se  zejména  o  venkovské  oblasti  upadající  z důvodu  nedostatku 

ekonomické  diverzifikace,  dále  pak  o  městská  sídla,  která  se  dostala  do  potíží 

v důsledku ztráty ekonomických aktivit, či zaostávající oblasti závislé na rybolovu.

 

• 3. CÍL 317

Cíl  3  podporuje  rozvoj  lidských  zdrojů,  modernizovat  systém  vzdělávání  a 

vytvářet  vyšší  zaměstnanost.  Prostředky  na  Cíl  3  by  měly  pomoci  modernizovat 

pracovní  trhy  v souladu  s mnohaletými  plány  zaměstnanosti  a  s novou  kapitolou  o 

zaměstnanosti uvedenou v Amsterdamské smlouvě.

Cíl 3 by měl podporovat aktivity ve 4 oblastech:

• A) uskutečňování hospodářských a sociálních změn,

• B) dlouhodobé vzdělávání a vzdělávací systémy,

• C) aktivní politika v oblasti trhu práce, jako je boj proti nezaměstnanosti,

• D) boj se sociální diskriminací.

4.2 CÍLE  REGIONÁLNÍ  STRUKTURÁLNÍ  POLITIKY  PRO 

PROGRAMOVACÍ OBDOBÍ 2007-201318

V rámci  nové  politiky  soudržnosti  EU  v letech  2007-2013  byly  Evropskou 

komisí stanoveny následující tři Cíle, které jsou společné pro všechny státy Evropské 

unie:

• 1. CÍL KONVERGENCE

Podpora  růstu  a  tvorby  pracovních  míst  v nejméně  rozvinutých  členských 

zemích  a  oblastech.  Podpora  regionů  s HDP  (hrubý  domácí  produkt)  na  obyvatele 

nižším než 75 % průměru EU.

17 SVATOŠOVÁ, L., BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Regionální rozvoj z pozice strukturální  
politiky. 1.vyd.  České Budějovice: Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity, 2005. s. 10.
18 CHVOJKOVÁ, A., KVĚTOŇ, V., KOLEKTIV AUTORŮ.  Finanční prostředky fondů EU v období  
2007-2013. 1. vyd. Praha: IREAS, Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2007. s. 12-13.

19



Podpora Evropského fondu pro regionální rozvoj, zaměřeného na modernizaci a 

diverzifikaci  ekonomické  struktury  členských  států  a  regionů,  rozšíření  a  zlepšení 

základní  infrastruktury  a  na  ochranu  životního  prostředí.  Podpora  Evropského 

sociálního  fondu  zaměřeného  na  zlepšení  kvality  a  schopnosti  institucí  trhu  práce, 

vzdělávacích  systémů,  sociálních  a  ošetřovatelských  služeb,  zvýšení  investic  do 

lidského kapitálu, adaptace veřejné správy, posílení administrativní kapacity národních 

a regionálních správ.

• 2. CÍL REGIONÁLNÍ KONKURENCESCHOPNOST A ZAMĚSTNANOST 

Regionální  programy  pro  regiony  a  orgány  regionální  správy  podporující 

ekonomické změny v průmyslových, městských a venkovských oblastech. Určeno i pro 

státy s HDP na obyvatele nad 75 % průměru EU. Oblastmi intervence jsou inovace a 

ekonomika založená na znalostech, životním prostředí a předcházení rizik, dostupnost a 

služby základního ekonomického významu. 

• 3. CÍL EVROPSKÁ ÚZEMNÍ SPOLUPRÁCE

Podpora  harmonického  a  vyváženého  rozvoje  na  území  Unie  vychází  ze 

současné Iniciativy Interreg. Hlavními prioritami jsou podpora rozvoje vědy a výzkumu 

a  informační  společnosti,  životního  prostředí  a  předcházení  rizikům,  řízení  vodních 

zdrojů.

4.3 NÁSTROJE  A  POLITIKY  HOSPODÁŘSKÉ  A  SOCIÁLNÍ 

SOUDRŽNOSTI

Cíle politiky HSS jsou naplňovány prostřednictvím strukturálních fondů, Fondu 

soudržnosti  a  dalších  nástrojů  (tzv.  Iniciativ  Společenství  a  inovačních  akcí).  Do 

množiny strukturálních fondů EU patří  Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF), 

Evropský  sociální  fond  (ESF),  Evropský  zemědělský  podpůrný  a  záruční  fond 

(EAGGF) - podpůrná část a Finanční nástroj pro podporu rybolovu (FIFG).19

4.3.1 STRUKTURÁLNÍ FONDY20

19 KOLEKTIV AUTORŮ. Fondy Evropské unie a politika hospodářské a sociální soudržnosti.  [online] 
2004  [cit.  8.  června  2008].  Praha:  Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  ČR.  Dostupné  na  WWW: 
<http://www.naseevropa.cz/portal/port_data.nsf/acd044e50540cb41c1256e8300240b56/c5f9cf173393fe4
dc1256e8e0068729a?OpenDocument#II.1>.
20 KOLEKTIV AUTORŮ.  Abeceda fondů evropské unie 2007-2013.  1.vyd.  Praha:  MMR ČR, Odbor 
evropských fondů, 2007. Kapitola Fondy Evropské unie, s. 2-5. 

20



Jádro regionální a strukturální politiky EU tvoří strukturální fondy. Ty se přímo 

zaměřují  na  snižování  rozdílů  v  úrovni  rozvoje  různých  regionů  členských  států  a 

snižování  zaostalosti  nejvíce  znevýhodněných  regionů  nebo  ostrovů,  včetně 

venkovských oblastí.

• 1. EVROPSKÝ FOND REGIONÁLNÍHO ROZVOJE (ERDF)21

Evropský regionální rozvojový fond byl zřízen v roce 1974 jako základní nástroj 

regionální  politiky  k financování  strukturální  pomoci  prostřednictvím  regionálních 

rozvojových  programů  zaměřených  na  nejvíce  postižené  oblasti  a  ke  snižování 

meziregionálních nerovností. 

Pomáhá  odstraňovat  zásadní  problémy  v zaostávajících  regionech  a 

v upadajících průmyslových oblastech. Financuje investice do infrastruktury, vytváření 

nových  pracovních  míst,  podporuje  místní  rozvoj,  zaměstnanost,  malé  a  střední 

podnikání v problémových regionech, vědu a výzkum.

ERDF financuje:

• A) produktivní investice pro vytváření a zachování trvale udržitelných pracovních 

příležitostí,

• B) investice do infrastruktury,

• C) rozvoj vnitřního potenciálu podporujícího místní rozvoj a zaměstnanost a činnost 

malých a středních podniků,

• D) podporu služeb pro podniky,

• E) převod technologií,

• F) zlepšení přístupu podniků k financím,

• G) přímou podporu investic,

• H) vytváření infrastruktury pro místní rozvoj a rozvoj zaměstnanosti,

• I) podporu strukturám místních služeb pro vytvoření nových pracovních míst (pokud 

nejsou financována z ESF).

Dále podporuje:

21 KOLEKTIV AUTORŮ. Průvodce Fondy Evropské unie.  1.vyd. Praha: Odbor vnějších vztahů, MMR 
ČR, 2006. Kapitola 1.4, Nástroje politiky hospodářské a sociální soudržnosti, s. 8.

21



• J)  produktivní  prostředí  (zejména  pro  rozvoj  malých  a  středních  podniků  a 

přitažlivost regionů) prostřednictvím rozvoje infrastruktury,

• K) výzkum a technologický vývoj, 

• L) rozvoj informační společnosti,

• M)  investice  do  cestovního  ruchu  a  kultury,  pokud  vytvářejí  trvale  udržitelné 

pracovní příležitosti, 

• N) ochranu a zlepšování životního prostředí,

• O) rovnost mužů a žen v oblasti zaměstnanosti,

• P) mezinárodní, přeshraniční a meziregionální spolupráci.

• 2. EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND (ESF)22

Zaměřuje  se  na  boj  s nezaměstnaností,  rozvoj  lidských  zdrojů  a  na  podporu 

integrace na trhu práce – pomáhá nezaměstnaným a znevýhodněným skupinám zapojit 

se do pracovního procesu. 

ESF působí  v oblasti  zaměstnanosti  a  lidských zdrojů v rámci  všech tří  Cílů, 

iniciativy EQUAL, inovačních akcí, technické pomoci a financuje programy na podporu 

zaměstnanosti.  Financuje  také  dlouhodobé  strategické  plány  regionálního  rozvoje 

v oblasti lidských zdrojů. Evropský sociální fond podporuje rozvoj trhu práce a rozvoj 

lidských zdrojů a to zejména v rámci Národních akčních plánů zaměstnanosti.

Strategie a rozpočet ESF se projednávají a schvalují mezi členskými státy EU, 

Evropským parlamentem  a Komisí.  Na  jejich  základě  plánují  členské  státy  spolu  s 

Evropskou komisí sedmileté operační programy.

Tyto  operační  programy  jsou  potom  zaváděny  prostřednictvím  široké  škály 

organizací  ve  veřejném  i  soukromém  sektoru.  Mezi  tyto  organizace  patří  národní, 

regionální a místní  orgány,  vzdělávací a školicí  instituce,  nevládní organizace (NGO) 

a dobrovolný  sektor,  spolu  se  sociálními  partnery,  jako  jsou  odborové  organizace 

a závodní rady, průmyslová a profesní sdružení a jednotlivé společnosti.23

22 KOLEKTIV AUTORŮ. Průvodce Fondy Evropské unie.  1.vyd. Praha: Odbor vnějších vztahů, MMR 
ČR, 2006. Kapitola 1.4, Nástroje politiky hospodářské a sociální soudržnosti, s. 8-9.
23 KOLEKTIV AUTORŮ.  Co je ESF? ESF v partnerství  [online].  Brusel: Evropská komise, 2009. [cit. 
16. dubna 2009]. Dostupný z WWW: <http://ec.europa.eu/employment_social/esf/discover/esf_cs.htm>.

22



Oblasti podpory:

• A) rozvoj a podpora aktivní politiky zaměstnanosti,

• B) podpora rovných příležitostí  pro všechny v přístupu na trh práce se zvláštním 

důrazem na ty, kterým hrozí vyloučení ze společnosti,

• C) podpora  a  zlepšování  školení,  vzdělávání  a  poradenství  jako  součást  politiky 

celoživotního vzdělávání,

• D)  podpora  kvalifikované,  vzdělané  a  přizpůsobivé  pracovní  síly,  inovací  a 

flexibilní organizace práce, rozvoje podnikání a podmínek umožňujících vytváření 

pracovních  míst,  podpora  dovedností  a  rozvoj  lidského  potenciálu  ve  výzkumu, 

vědě a technologii,

• E) konkrétní opatření ke zlepšení přístupu žen na trh práce a jejich účasti na něm 

včetně  rozvoje  jejich  pracovní  kariéry,  přístupu  žen  k novým  pracovním 

příležitostem  a  zahájení  vlastního  podnikání,  snížení  vertikální  a  horizontální 

segregace na základě pohlaví na trhu práce.

• 3. EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ PODPŮRNÝ A ZÁRUČNÍ FOND (EAGGF)24

Fond fungoval  od  roku 1962 a  do  systému  strukturálních  fondů patřila  jeho 

podpůrná  sekce.  Ta  podporovala  rozvoj  venkova  v  souladu  s  Cílem 1  a  2,  což  se 

promítalo do modernizace a racionalizace zemědělské výroby. Záruční sekce EAGGF 

sloužila k financování Společné zemědělské politiky EU.

Podpůrná sekce EAGGF v rámci strukturální a regionální politiky financovala 

hlavně následující oblasti:

• A)  podpora  farmaření  a  zachování  životaschopných  farmářských  komunit  v 

horských nebo méně příznivých oblastech,

• B) podpora začínajícím mladým farmářům,

• C) podpora ustavení producentských asociací,

• D) konverze, diverzifikace, reorientace a podpora kvality zemědělské produkce,

• E) rozvoj venkovské infrastruktury,

• F) podpora investic do cestovního ruchu,

24 KOLEKTIV AUTORŮ, Průvodce Fondy Evropské unie.  1.vyd. Praha: Odbor vnějších vztahů, MMR 
ČR, 2004. Kapitola II.2.1, Strukturální fondy, s. 14.

23



• G)  ostatní  opatření,  např.  prevence  přírodních  pohrom,  obnova  vesnic,  ochrana 

venkovského (kulturního) dědictví, rozvoj a využití lesů, ochrana prostředí a krajiny 

a finanční řízení.

Pro  nové  programovací  období  2007-2013  byl  na  podporu  rozvoje  venkova  jako 

součásti  Společné  zemědělské  politiky  Evropské  unie  vytvořen  finanční  nástroj  – 

Evropský  zemědělský  fond  pro  rozvoj  venkova  (EARFD).  Ten  nahradil  činnost 

Evropského zemědělského podpůrného a záručního fondu (EAGGF), který do konce 

předešlého  programovacího  období  patřil  mezi  strukturální  fondy  EU.  Prostředky 

z EAFRD budou sloužit ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, potravinářství a 

lesnictví.  Podpořeny  budou  environmentální  projekty,  nově  vznikající  podniky  na 

venkově apod. EU klade neustále větší důraz na tzv. multifunkční zemědělství, jehož 

významnou  součástí  je  orientace  na  nepotravinářské  využití  zemědělské  produkce  a 

politika rozvoje venkova.25

• 4. FINANČNÍ NÁSTROJ PRO USMĚRŇOVÁNÍ RYBOLOVU (FIFG)26

FIFG byl založen v roce 1993. Zaměřoval se na podporu rybolovu a modernizaci 

rybářského průmyslu. Prostředky tohoto nástroje se mohly použít na podporu Cílů l a 2, 

přičemž spolufinancování bylo určeno zejména následujícím problémovým oblastem:

• A) změny v rybářském sektoru,

• B) modernizace loďstva,

• C) rozvoj chovu ryb,

• D) ochrana některých přímořských oblastí,

• E) vybavení rybářských přístavů,

• F) výroba a obchod s rybími výrobky,

• G) podpora výroby.

V programovacím období 2007-2013 nahradil FIFG Evropský rybářský fond (EFF) a 

stal se tak novým nástrojem Společné rybářské politiky EU. Hlavním cílem 

25 KOLEKTIV AUTORŮ.  Abeceda fondů evropské  unie 2007-2013.  1.vyd.  Praha:  MMR ČR, Odbor 
evropských fondů, 2007. Kapitola Fondy Evropské unie, s. 5.
26 KOLEKTIV AUTORŮ. Průvodce Fondy Evropské unie.  1.vyd. Praha: Odbor vnějších vztahů, MMR 
ČR, 2004. Kapitola II.2.1, Strukturální fondy, s. 15.

24



1. nového  fondu  je  zajištění  trvale  udržitelného  rozvoje  evropského 

rybolovu  a  akvakultury.  EFF  bude podporovat  projekty  vedoucí  k  vyšší 

konkurenceschopnosti na jedné straně a k ochraně a zlepšování životního prostředí na 

straně druhé. Z EFF budou financovány aktivity týkající se mořského i vnitrozemského 

rybolovu.27

4.3.2 FOND SOUDRŽNOSTI (CF)28

Fond soudržnosti, jinak také Kohezní fond (CF), byl založen v roce 1993 k poskytování 

pomoci vybraným zemím EU. Členský stát má možnost čerpat prostředky z CF pokud:

• 1. jeho hrubý národní produkt na obyvatele (NHP) nepřekročí 90% průměru EU,

• 2. má sestavený program vedoucí ke splnění podmínek hospodářského sbližování.

Fond soudržnosti  vstupuje  na  celé  území  státu,  ale  spolufinancuje  nikoli  programy, 

nýbrž  velké  projekty  v oblasti  životního  prostředí  a  transevropských  sítí.  Tím brání 

tomu, aby náklady na tyto práce zatěžovaly rozpočet a snahu příslušných zemí splnit 

podmínky Hospodářské a měnové unie. Fond navíc pomáhá těmto státům podřídit se 

evropským normám v daných oblastech.  Třetina  dotací  z Fondu soudržnosti  byla  na 

období 2004-2006 vyhrazena pro nové členské státy.29

4.3.3 INICIATIVY SPOLEČENSTVÍ PRO PROG. OBDOBÍ 2000-200630

Iniciativy Společenství  jsou zvláštním nástrojem strukturální  politiky k řešení 

specifických problémů dotýkajících se celého území EU, které doplňují jiné programy 

nebo usnadňují jejich provádění. Tyto iniciativy vyhlašuje a řídí EK z Bruselu, která 

dává první podnět, teprve následně je projedná s dotyčným členským státem.

Pro  programovací  období  2000-2006  došlo  v  porovnání  s  předchozím 

programovacím  obdobím ke  snížení  počtu  Iniciativ  na  čtyři  (viz  níže).  Z  rozpočtu 

27 KOLEKTIV AUTORŮ.  Abeceda fondů evropské  unie 2007-2013.  1.vyd.  Praha:  MMR ČR, Odbor 
evropských fondů, 2007. Kapitola Fondy Evropské unie, s. 5.
28 KOLEKTIV AUTORŮ.  Abeceda fondů evropské  unie 2007-2013.  1.vyd.  Praha:  MMR ČR, Odbor 
evropských fondů, 2007. Kapitola Fondy Evropské unie, s. 4.
29 KOLEKTIV AUTORŮ. Průvodce Fondy Evropské unie.  1.vyd. Praha: Odbor vnějších vztahů, MMR 
ČR, 2006. Kapitola 1.4, Nástroje politiky hospodářské a sociální soudržnosti, s. 11.
30 KOLEKTIV AUTORŮ. Průvodce Fondy Evropské unie.  1.vyd. Praha: Odbor vnějších vztahů, MMR 
ČR, 2004. Kapitola II.2.3, Iniciativy Společenství, s. 16.

25



strukturálních fondů na ně bylo vyčleněno 10,44 mld. EUR, což představuje maximálně 

5,35 % prostředků na politiku HSS.

• 1. INTERREG III (A, B, C)

Iniciativa se zaměřuje na přeshraniční (A), nadnárodní (B) a meziregionální (C) 

spolupráci  s cílem podporovat harmonické a vyvážené regionální  plánování a rozvoj 

celého území EU.

Z celkových prostředků EU určených pro léta 2000-2006 mělo být 2,5 % (asi 

4,875 mld.  EUR z ERDF) přiděleno právě na program INTERREG III  (tj.  polovina 

všech prostředků vyčleněných na Iniciativy).

• 2. LEADER 

Iniciativa  má za úkol  podporovat  spolupráci  aktivních  činitelů  působících  ve 

venkovských  společenstvích  a  ekonomikách  za  účelem  rozvoje  venkova 

prostřednictvím  Iniciativ  vyvinutých  tzv.  místními  akčními  skupinami.  Spolupráce 

spočívá  ve  vzájemném  posuzování  nových  místních  strategií  trvale  udržitelného 

rozvoje. Tato Iniciativa je financována z prostředků EAGGF a na období 2000-2006 na 

ni bylo vyčleněno 2,02 mil. EUR.

• 3. EQUAL

Iniciativa směřuje k podpoře nadnárodní spolupráce s cílem podporovat nové 

nástroje v boji  proti  všem typům diskriminace a nerovnosti  na trhu práce.  Speciální 

pozornost  je  věnována  integraci  žadatelů  o  azyl.  EQUAL je  financován  z  ESF a  v 

programovacím období 2000-2006 bylo pro něj vyhrazeno 2,847 mld. EUR.

• 4. URBAN II

Iniciativa podporuje hospodářskou a sociální obnovu měst a městských oblastí 

postižených krizí  s cílem podporovat jejich udržitelný rozvoj. Na období 2000-2006 

bylo  na Iniciativu  URBAN II  vyčleněno 0,7 mld.  EUR (z ERDF).  Maximální  míra 

spolufinancování  ze  strany  EU je  75  % v  oblastech  pod  Cílem 1,  v  ostatních  pak 

nejvýše 50 %.

26



4.3.4 ZVLÁŠTNÍ PODPORA RYBOLOVU31

Pro  oblasti  mimo  Cíl  1  je  určena  zvláštní  podpora  rybolovu,  jejíž  opatření 

(představující něco přes 0,5 % prostředků strukturálních operací EU) jsou financována z 

FIFG. Pomoc je určena zejména na vytvoření rovnováhy mezi mořskými zdroji a jejich 

využíváním, zvýšení konkurenceschopnosti firem včetně rozvoje produktů rybářství a 

chovu  ryb.  Současně  lze  tuto  podporu  využít  při  revitalizaci  oblastí,  které  jsou  na 

rybolovu závislé.

4.3.5 INOVAČNÍ AKCE32

Inovační akce jsou svou povahou výjimečné, neboť se nezakládají na vzájemné 

dohodě mezi EK a členským státem, ale jsou výlučně v pravomoci EK. Na tato opatření 

je  vyčleněna  jen  malá  část  celkových  prostředků  strukturálních  fondů  (cca  0,5  %). 

Jejich význam spočívá v inovačním přínosu, protože iniciují pilotní projekty a studie 

pro  nové  politiky,  zdokonalují  nakládání  s  finančními  prostředky  a  napomáhají 

odhalování nových možností.

Pro období 2000-2006 stanovila EK tato tři hlavní témata pro inovační opatření 

financované z ERDF:

• 1. regionální ekonomiky založené na vědomostních a technologických inovacích,

• 2. regionální rozvoj založený na informační společnosti (e-EuropeRegio),

• 3. regionální identita a udržitelný rozvoj.

Inovační  akce  mohou  být  financovány  i  z  ESF  (např.  projekty  v  oblasti 

zaměstnanosti a odborného školení) nebo z FIFG (inovační akce v rybářském sektoru).

31 KOLEKTIV AUTORŮ. Fondy Evropské unie a politika hospodářské a sociální soudržnosti [online]. 
2004  [cit.  8.  června  2008].  Praha:  Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  ČR.  Dostupné  na  WWW: 
<http://www.naseevropa.cz/portal/port_data.nsf/acd044e50540cb41c1256e8300240b56/c5f9cf173393fe4
dc1256e8e0068729a?OpenDocument#II.1>.
32 KOLEKTIV AUTORŮ. Průvodce Fondy Evropské unie.  1.vyd. Praha: Odbor vnějších vztahů, MMR 
ČR, 2004. Kapitola II.2.5, Strukturální fondy, s. 17.

27



4.3.6 NOVÉ  NÁSTROJE  REGIONÁLNÍ  POLITIKY  PRO  PROGRAMOVACÍ 

OBDOBÍ 2007-201333

Tři  nové  nástroje  regionální  politiky  na  období  2007-2013  pomoc  členským 

státům  a  regionům  zavést  řádné  a  účinné  řízení  fondů  a  lépe  využívat  nástroje 

finančního inženýrství  (tím se rozumí kombinace různých forem financování,  včetně 

přímých dotací).  Jde o užší spolupráci mezi Evropskou komisí,  Evropskou investiční 

bankou a jinými finančními institucemi.

• 1. JASPERS

Představuje  společnou  pomoc  při  podpoře  projektů  v evropských  regionech. 

Snaží  se  rozvíjet  spolupráci  mezi  Evropskou komisí,  EIB  a  Evropskou  bankou  pro 

obnovu a  rozvoj  za  účelem shromáždění  odborných zkušeností  a  pomoci  členským 

státům a regionům při přípravě významných projektů.

• 2. JEREMIE

Tento nástroj znamená společné evropské zdroje pro mikropodniky až střední 

podniky.  Je  to  společná  iniciativa  Evropské komise,  EIB a Evropského investičního 

fondu  v zájmu  zlepšení  přístupu  k financování  rozvoje  mikropodniků,  malých  a 

středních podniků v regionech EU.

• 3. JESSICA

Zahrnuje  společnou  evropskou  podporu  udržitelných  investic  do  městských 

oblastí.  Představuje  společnou  iniciativu  Evropské  komise  ve  spolupráci  s EIB  a 

Rozvojovou bankou Rady Evropy na  podporu  investic  s dlouhodobým přínosem do 

městských oblastí.

V současném programovacím období  zůstaly  oproti  minulému  ze  4  pouze  2 

strukturální  fondy –  Evropský fond  regionálního  rozvoje  a  Evropský sociální  fond. 

Finanční  nástroj  na  podporu  rybolovu  byl  nahrazen  Evropským rybářským fondem, 

který  již  není  nástrojem strukturální  politiky,  ale  stal  se  novým nástrojem společné 

rybářské  politiky.  Stejně  tak  již  není  nástrojem  strukturální  politiky  ani  Evropský 

33 KOLEKTIV AUTORŮ.  Abeceda fondů evropské  unie 2007-2013.  1.vyd.  Praha:  MMR ČR, Odbor 
evropských fondů, 2007. Kapitola Fondy Evropské unie, s. 6.

28



zemědělský  podpůrný  a  záruční  fond,  který  byl  nahrazen  Evropským zemědělským 

fondem pro rozvoj venkova jako nástroj společné zemědělské politiky.

Počet  Cílů  zůstal  stejný,  stále  je  zaměření  na  rozvoj  lidských  zdrojů, 

zaměstnanost. Ale v současném programovacím období, aby mohly nové členské státy 

obstát v eurozóně, je oproti minulému období pozornost soustředěna na zvýšení úrovně 

konkurenceschopnosti a produktivity jejich ekonomik, kvalitu infrastruktury a životního 

prostředí.  Dále  také  územní  (přeshraniční)  spolupráce,  na  rozvoj  vědy,  výzkumu  a 

informační společnosti, předcházení rizik.34

34 CHVOJKOVÁ, A., KVĚTOŇ, V., KOLEKTIV AUTORŮ.  Finanční prostředky fondů EU v období  
2007-2013.  1.  vyd.  Praha:  IREAS,  Institut  pro  strukturální  politiku,  o.p.s.,  2007.  Kapitola  Úvod do 
pavučiny finančních zdroj, s. 13.

29



5 OBDOBÍ  PŘED  VSTUPEM  ČR  DO  EVROPSKÉ 

UNIE35

Příprava  na  vstup  do  EU,  včetně  přípravy  na  přistoupení  k systému 

strukturálních  fondů,  probíhala  několik  let.  Základní  rámec  pro  spolupráci  v oblasti 

ekonomické  a  sociální  soudržnosti  vytvořila  Asociační  dohoda  mezi  ČR  a  EU.  Již 

přípravná  fáze  přinesla  naší  republice  některá  pozitiva:  jde  především  o  účast  na 

programu Phare. V oblasti regionálního rozvoje mají velký význam především projekty 

přeshraniční  spolupráce  s členskými  zeměmi  EU  (výhledově  pak  i  přeshraniční 

spolupráce  s asociovanými  zeměmi),  vyžadující  aktivní  účast  místních  subjektů  i 

koordinaci  s centrem,  a  projekty podporující  aktivity  dvou regionálních  rozvojových 

agentur (Severní Čechy a Severní Morava).

Při  vytváření  podmínek pro využívání  Strukturálních  fondů v ČR bylo  nutné 

provést  opatření  v oblasti  regionální  politiky  a  tvorby  rozvojových  programů, 

legislativního rámce, regionální statistiky, spolufinancování programů, rozvoje lidských 

zdrojů a vytváření realizačních a kontrolních mechanismů.

V průběhu samotného vyjednávání o vstupu ČR do EU musela Česká republika 

ukázat, že se aktivně připravovala na zapojení do systému strukturálních fondů.

5.1 PRINCIPY POLITIKY HOSDPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNÍ

SOUDRŽNOSTI

• 1. PRINCIP PROGRAMOVÁNÍ36

Tento princip zdůrazňuje integrovaný (víceoborový) a víceletý přístup k pomoci 

zaostávajícím regionům.  Víceletý  přístup vytváří  požadavky i  na přípravu veřejných 

rozpočtů  s ohledem  na  zajištění  kontinuity  spolufinancování  opatření  strukturálních 

fondů po celé plánovací období EU.

35 WOKOUN, R. Příprava ČR na využívání strukturálních fondů. 2. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 1998. Kapitola 9, Příprava ČR na možnosti využití strukturálních fondů Evropské unie, s. 61.
36 POTLUKA, O. A KOLEKTIV.  Průvodce strukturálními fondy Evropské unie. 1. vyd. Praha: IREAS, 
Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2003. Kapitola 2, Vývoj regionální politiky EU, s. 53.

30



• 2. PRINCIP PARTNERSTVÍ

Tento princip zdůrazňuje aktivní  účast  příslušných orgánů na všech úrovních 

(lokální,  regionální,  centrální  a  EU)  na  přípravě,  realizaci  a  monitorování  výsledků 

opatření prováděných v rámci programů strukturálních fondů:

• A) ČR musela doložit, kdy bude možné do systému využívání strukturálních fondů 

účinně zapojit orgány regionální samosprávy odpovědné za koordinaci regionálního 

rozvoje  na  svém území,  a  jak se  budou schopny podílet  na  přípravě  a  realizaci 

Regionálních operačních programů rozvoje,

• B) bylo proto nutné v předstihu budovat regionální struktury, schopné podílet se na 

přípravě  a  implementaci  Regionálních  operačních  programů  (tuto  funkci  mohou 

plnit regionální rozvojové agentury).

• 3. PRINCIP KONCENTRACE37

Je to vlastně zásada koncentrace úsilí, která spočívá v tom, aby prostředky fondů 

byly  využívány pouze  k realizaci  předem stanovených  cílů,  co  nejúčelněji  a  nebyly 

rozmělňovány na řadu drobných a méně významnějších akcí.  Jde tedy o snahu věnovat 

největší  prostředky  do  regionů  s největšími  problémy,  pokud  možno  na  projekty 

přinášející maximální efekt pro region.

• 4. PRINCIP DOPLŇKOVOSTI (ADICIONALITY)38

Tento princip v praxi znamená, že prostředky vynakládané z rozpočtu EU mají 

doplňovat,  nikoliv  nahrazovat  veřejné  výdaje  daného  státu.  V praxi  se  na  každém 

opatření  realizovaném  v  rámci  strukturálních  fondů  podílí  jak  rozpočet  EU,  tak  i 

subjekt,  který bude mít  z realizace příslušného projektu prospěch (např.  stát,  region, 

soukromý sektor apod.

• A) nutnost dokladovat absorpční kapacitu pro potřeby spolufinancování jednotlivých 

Operačních programů, zároveň bude muset být provedena analýza již existujících 

strukturních podpor jak ze státního, tak i z místních rozpočtů,

37 WOKOUN, R. Česká regionální politika v období vstupu do Evropské unie. 1 vyd. Praha: Oeconomica, 
2005. Kapitola 3, Regionální politika Evropské unie, s. 29-30.
38 WOKOUN, R. Příprava ČR na využívání strukturálních fondů. 2. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 1998. Kapitola 9, Příprava ČR na možnosti využití Strukturálních fondů Evropské unie, s. 63.

31



• B)  ČR  musela  navrhnout  a  s orgány  EU  následně  dojednat  organizační  otázky 

spojené  s mírou  propojení  státního  rozpočtu  s prostředky  strukturálních  fondů (a 

Kohezního fondu).

5.2 REALIZAČNÍ PROCEDURY39

• 1. PROKÁZÁNÍ POKROKU 

Prokázání pokroku v oblasti dalších politik (v rámci vyjednávání o podpoře ze 

Strukturálních fondů):

• A)  oblast  hospodářské  soutěže  (státní  pomoc  podnikům,  zadávání  veřejných 

zakázek),

• B) hodnocení vlivu navrhovaných programů (projektů) na životní prostředí.

• 2.  PROKÁZÁNÍ  SCHOPNOSTI  EFEKTIVNÍHO VYNAKLÁDÁNÍ  PROSTŘEDKŮ 

STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ

Prokázání  schopnosti  efektivního vynakládání  prostředků strukturálních fondů 

za  pomoci  metod  předběžného  ocenění,  monitorování  průběhu  a  následného 

vyhodnocení realizace programů.

• 3. PROKÁZÁNÍ SCHOPNOSTI ZABEZPEČENÍ PŘIJÍMÁNÍ POMOCI

Prokázání  schopnosti  zabezpečení  přijímání  pomoci  ve  smyslu  finančních 

ustanovení a provádění finanční kontroly realizovaných projektů SF.

• 4. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ EK

Splnění požadavků EK, aby byl pro každý typ SF určen jeden odpovědný orgán:

• A) celková koordinační funkce (v oblasti SF): Ministerstvo pro místní rozvoj, včetně 

správy Evropského fondu regionálního rozvoje,

• B) Ministerstvo práce a sociálních věcí: Evropský sociální fond,

• C) Ministerstvo zemědělství: Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond.

39 WOKOUN, R. Příprava ČR na využívání strukturálních fondů. 2. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 1998. Kapitola 9, Příprava ČR na možnosti využití Strukturálních fondů Evropské unie, s. 63.

32



5.3 PŘIZPŮSOBENÍ  ČESKÉ  REGIONÁLNÍ  POLITIKY 

PODMÍNKÁM EVROPSKÉ UNIE40

V České republice je podle na jaře 1998 schválených zásad regionální politiky 

tato chápána jako koncepční činnost státu, regionálních a místních orgánů, jejímž cílem 

je  přispívat  k vyváženému  a  harmonickému  rozvoji  jednotlivých  regionů  v ČR,  ke 

snižování rozdílů mezi úrovněmi rozvoje jednotlivých regionů a ke zlepšení regionální 

hospodářské struktury. Úsilí o vyvážený rozvoj nelze chápat jako snahu zajistit naprosto 

stejný  rozvoj  ve  všech  regionech,  což  pochopitelně  není  v tržním  hospodářství  ani 

možné.  V zásadě jde o to, aby vývoj,  tak jako v celém státě,  byl  i  v úrovni regionů 

proporcionální,  nekrizový, byla  umožněna rovnost šancí regionů a byl  plnohodnotně 

využíván jejich demografický, přírodní, hospodářský a příp. další potenciál.

Takto je regionální politika v podstatě pojata i v zemích EU. Regionální politika 

v ČR musí  respektovat  základní  principy regionální  a  strukturální  politiky Evropské 

unie a vytvořit  takové mechanismy,  které umožní  přijímat  podporu ze strukturálních 

fondů EU. Jde zejména o potřebu koncentrovat prostředky české regionální politiky na 

problémové regiony (princip koncentrace) a nutnost víceletého programování a posílení 

koncepčnosti (princip programování) na tomto úseku. Důraz je kladen, ve shodě s EU, 

na  decentralizaci  v rozhodování  a  v přijímání  odpovědnosti,  včetně  kofinancování 

(princip  adicionality)  a  na  spolupráci  různých  orgánů  při  řešení  problematiky 

regionálního rozvoje (princip partnerství).

Regionální politika státu se v prvé řadě zaměřuje na podporu rozvoje předem 

vymezených tzv. problémových regionů (tj. regionů se soustředěnou podporou rozvoje), 

přičemž kritéria pro vymezení těchto regionů budou obdobná s přístupy v EU (obdoba 

Cílů 2 a 5b strukturální politiky EU). Podporovány však jsou i další typy regionů, např. 

euroregiony. Perspektivně jde i o podporu v rámci Cíle 1 strukturální politiky EU, jež 

bude mít dominantní regionální dimenzi.

Česká republika převzala všechny závazky, vyplývající z jednotlivých nařízení 

Rady EU ke strukturálním fondům, ke Koheznímu fondu a z dalších právních norem 

EU a nevyžadovala prakticky žádné přechodné období k jejich osvojení, protože čerpání 

40 WOKOUN, R. Příprava ČR na využívání strukturálních fondů. 2. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 1998. Kapitola 9, Příprava ČR na možnosti využití strukturálních fondů Evropské unie, s. 64-
66.

33



prostředků  z těchto  fondů  musí  odpovídat  nařízením a  procedurám EU a  není  tedy 

správné žádat o jakékoliv výjimky v této oblasti.

Zcela  zásadní  podmínkou  pro  získání  prostředků ze  strukturálních  fondů EU 

byla  příprava  příslušných  programových  dokumentů,  vyžadovaných  pro  tento  účel 

Evropskou komisí. Jde o regionální rozvojový plán, dále o podklad pro Rámec podpory 

Společenství (CSF) a jednotlivé Operační programy. Česká republika musela Evropské 

unii  prokázat,  že hlavní  priority uvedené v těchto dokumentech (zejména CSF) byly 

široce  konzultovány  s důležitými  subjekty  v rámci  státu  (s  kraji,  městy,  obcemi, 

regionálními  rozvojovými  agenturami  i  průmyslovými  a  obchodními  komorami, 

sdruženími  podnikatelů  apod.).   V případě,  že  by  příslušné  dokumenty  nebyly  včas 

schváleny, neposkytla by EU ze strukturálních fondů příslušné prostředky.

Česká  republika  musela  dokladovat  svoji  absorpční  kapacitu  pro  potřeby 

kofinancování jednotlivých Operačních programů, jež byly navrženy k realizaci. Právě 

v souvislosti s principem adicionality musela ČR zabezpečit nejméně 25 % celkových 

nákladů projektu u Cíle 1 strukturálních  fondů, u výrobních investic  nejméně 50 % 

nákladů projektu (spíše více, protože podíl strukturálních fondů bývá v praxi nižší než 

tento strop).

Příprava České republiky na využití strukturálních fondů probíhala několik let a 

na konci roku 1998 a v roce 1999 probíhala klíčová fáze přípravy, která rozhodovala o 

úspěchu čerpání podpory z předstrukturálních fondů a později ze strukturálních fondů.

Vzhledem  k předpokládanému  významnému  zapojení  státních  orgánů, 

samospráv měst, obcí a výhledově i regionů (VÚSC) do programů strukturálních fondů, 

byla nutná realizace školících programů pro představitele těchto orgánů. Tyto programy 

se zaměřily zejména na cíle, principy a procedury strukturální politiky EU.

Příprava  na  využívání  strukturálních  fondů EU byla  uskutečňována  školením 

regionálních  aktérů.  Toto  školení  bylo  vícestupňové  tak,  aby  se  postupně  zajistila 

absorpční  kapacita  pro  strukturální  fondy  EU  z hlediska  personálního  a  příslušné 

odborné průpravy. Regionální aktéři pak měli být připraveni pro práci v podmínkách 

strukturální politiky a přípravy na vstup ČR do EU i po předpokládaném přijetí ČR za 

člena EU, zejména na využívání strukturálních fondů, dále pro tvorbu, řízení a realizaci 

programů  regionálního  rozvoje  a  pochopitelně  pro  zvládání  všech  změn  ohledně 

regionální a strukturální politiky na příslušné úrovni.

34



6 PROGRAMOVACÍ OBDOBÍ 2004-200641

6.1 OPERAČNÍ PROGRAMY

Česká republika má v Rámci podpory Společenství připravené jeden regionální - 

Společný regionální operační program (SROP) a čtyři sektorové operační programy.

• 1. SPOLEČNÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM (SROP)

SROP  je  komplementární  s  operačními  programy  jednotlivých  sektorů  a  s 

Fondem soudržnosti, rozšiřuje jejich dopad na místní úroveň a orientuje se na společné 

rozvojové potřeby regionů.

• 2. OP INFRASTRUKTURA

OPI  podporuje  modernizaci  a  rozvoj  dopravní  infrastruktury  celostátního 

významu a snižování  negativních  důsledků dopravy na  životní  prostředí.  Dále  bude 

podporovat  ochranu  životního  prostředí  a  jeho  složek  (vody,  ovzduší  a  klimatu, 

nakládání s odpady), ochranu přírody a krajiny a odstraňování starých zátěží.

• 3. OP ROZVOJ VENKOVA A MULTIFUNKČNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

Cílem OP RVMZ je zabezpečit trvale udržitelný rozvoj venkova v integraci se 

zemědělstvím,  lesním  a  vodním  hospodářstvím  a  uskutečnit  tak  adaptaci  českého 

zemědělství na evropský model prostřednictvím multifunkčního, konkurenceschopného 

zemědělství  a lesnictví  v regionální dimenzi při zkvalitnění venkovské infrastruktury, 

především vodohospodářské.42

• 4. OP ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Globálním cílem OP RLZ je vysoká a stabilní úroveň zaměstnanosti, založená 

na  kvalifikované  a  flexibilní  pracovní  síle,  integraci  sociálně  vyloučených  skupin 

41 MACHOVSKÁ, K. Operační programy [online]. 2007 [cit. 20. července 2008]. Dostupné na WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy>.
42 HRABÁNKOVÁ, M., BRANDOVÁ, K. Sektorový operační program Rozvoj venkova a multifunkční  
zemědělství. 1. vyd. Praha: Institut výchovy a vzdělávání Mze ČR, 2001. Kapitola Rozvojové strategie, s. 
31.

35

http://www.strukturalni-fondy.cz/srop


obyvatelstva a konkurenceschopnosti  podniků,  při respektování principů udržitelného 

rozvoje.43

• 5. OP PRŮMYSL A PODNIKÁNÍ

 OP PP podporuje rozvoj podnikatelského prostředí, podnikání v průmyslu a v 

průmyslových službách, zvyšování konkurenceschopnosti české průmyslové produkce, 

výzkum a vývoj v průmyslu a rozvoj a zvýšení efektivnosti energetiky.

6.2 JIHOČESKÝ KRAJ

• 1. PRVNÍ VÝZVA44

Historicky  první  výzva  pro  předkládání  projektových  žádostí  do  Společného 

regionálního  programu byla  vyhlášena  1.  června 2004. Výzva trvala  60 dní  s datem 

ukončení předkládání  projektů 3.  července a skončila  pro Jihočeský kraj  prvenstvím 

v rámci  ČR  s výsledkem  52  přijatých  projektových  žádostí  s celkovou  výší 

požadovaných finančních prostředků 615 938 635 Kč. Z toho 45 žádostí představovaly 

individuální  projekty  s celkovou  výší  požadovaných  nákladů  414 863 475  Kč  a  7 

projektů  zahrnovalo  žádosti  grantových  schémat  předložené  Jihočeským  krajem 

v celkovém objemu 201 075 160 Kč.

Největší zájem předkladatelů projektů byl zaznamenán u opatření 4.2.2 Podpora 

regionální  a  místní  infrastruktury  cestovního  ruchu,  kde  bylo  předloženo  15 

projektových  žádostí,  následně  také  opatření  3.1  Infrastruktura  pro  rozvoj  lidských 

zdrojů, kde se sešlo 14 projektů. Zbylé projektové žádosti směřovaly do opatření 2.1.1 

Rozvoj  regionální  dopravní  infrastruktury,  2.1.2  Rozvoj  dopravní  obslužnosti 

v regionech a 2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech.

V rámci  této  výzvy doporučila  Regionální  rada regionu soudržnosti  NUTS II 

Jihozápad k podpoře celkem 11 jihočeských projektů, z toho 7 grantových schémat.

 V úhrnné výši úspěšné Jihočeské projekty obdržely v rámci 1. výzvy ze zdrojů 

EU částku 381 130 586 Kč, z toho 201 075 160 Kč připadá na grantová schémata. 

43 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Operační  program rozvoj  lidských  zdrojů  jako  jedna  z možností  finanční  
podpory z Evropského sociálního fondu. 1. vyd. Praha: MPSV ČR, 2002. Kapitola 3, Cíle OP RLZ, s. 7.
44 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Realizace  projektů  Společného  regionálního  operačního  programu 
v Jihočeském kraji. 1. vyd. České Budějovice: Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad, 
2007. s. 16-18.

36



Příklady projektů:  GS na  podporu drobných podnikatelů  v  Jihočeském kraji, 

Obnova a rozvoj dopravní infrastruktury a vozového parku MHD Tábor – Sezimovo 

Ústí, Silnice II/139 Radomyšl – Třebohostice – hranice kraje.

• 2. DRUHÁ VÝZVA45

Druhá výzva pro předkládání projektů, vyhlášená dne 1. října 2004, byla  pro 

Jihočeský kraj úspěšná zejména v opatření 2.2. Rozvoj informačních a komunikačních 

technologií  v regionech.  Za Jihočeský kraj  bylo  předloženo 10 projektových žádostí 

s objemem požadovaných prostředků ze zdrojů EU 14 432 524,80 Kč. Regionální rada 

regionu  soudržnosti  NUTS  II  Jihozápad  doporučila  celkem  6  jihočeských  projektů 

k podpoře ze strukturálních fondů EU, kterým přidělila ze zdrojů EU 7 726 879,80 Kč.

 Příklady projektů: Akademická metropolitní internetová síť Písek, Varovný a 

informační systém obyvatel – Lhenice.

• 3. TŘETÍ VÝZVA46

V období od 1. února do 31. března 2005 probíhala již třetí výzva do SROP a 

byla vyhlášena pro všechna opatření a podopatření týkající se individuálních projektů. 

Zároveň byla ve stejném termínu vyhlášena první výzva pro předkládání projektů do 

grantových schémat SROP, která jsou plně administrována Jihočeským krajem.

V Jihočeském kraji  bylo  ve  třetí  výzvě  pro  individuální  projekty  předloženo 

celkem  77  projektů  s objemem  požadovaných  prostředků  ze  zdrojů  EU  ve  výši 

664 348 612 Kč. Do oblasti  dopravní  infrastruktury směřovalo  5 projektů,  jeden byl 

zaměřen na zlepšení dopravní obslužnosti. V rámci řešení problematiky informačních a 

komunikačních technologií bylo přijato 11 projektů a v oblasti rozvoje lidských zdrojů 

29 projektů.

 Největší  zájem  ze  strany  žadatelů  byl  opětovně  zaznamenán  v podopatření 

zaměřeném na rozvoj infrastruktury cestovního ruchu, kam jihočeští žadatelé předložili 

31 projektů.

45 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Realizace  projektů  Společného  regionálního  operačního  programu 
v Jihočeském kraji. 1. vyd. České Budějovice: Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad, 
2007. s. 22.
46 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Realizace  projektů  Společného  regionálního  operačního  programu 
v Jihočeském kraji.  1 vyd. České Budějovice: Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad, 
2007. s. 26-28.

37



Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad na svém zasedání 20. 

května  2005  doporučila  k podpoře  ze  strukturálních  fondů 17  jihočeských  projektů, 

které z evropských zdrojů obdržely celkem 162 763 529 Kč.

Příklady  projektů:  Středisko  pro  rozvoj  lidských  zdrojů  a  sociální  integraci, 

Cestujeme bez bariér – rozšíření specifického vozového parku MHD České Budějovice, 

Obnova  a  nové  využití  strakonického  hradu  pro  rozvoj  cestovního  ruchu  na 

Strakonicku.

• 4. ČTVRTÁ VÝZVA47

S účinností od 4. června 2005 vyhlásila Regionální rada soudržnosti NUTS II 

Jihozápad  již  4.  výzvu  k předkládání  individuálních  projektů  do  Společného 

regionálního  operačního  programu.  Pro  Jihočeský  kraj  bylo  předloženo  celkem  31 

žádostí o objemu požadovaných evropských prostředků ve výši 386 120 655 Kč.

Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad přidělila dne 23. září 

finanční  prostředky  z evropských  zdrojů  celkem  11  jihočeským  projektům  ve  výši 

91 139 336 Kč.

Příklady  projektů:  přeložka  silnice  II/163  Vyšší  Brod  –  Lipno,  Projekt 

internetizace knihoven Jihočeského kraje, most ev. č. 143-006 Křemže.

• 5. PÁTÁ VÝZVA48

Regionální  rada regionu soudržnosti  NUTS II Jihozápad na svém jednání 23. 

září  2005 vyhlásila  5.  výzvu pro předkládání  individuálních projektů do Společného 

regionálního operačního programu. Jelikož se jednalo již o zbytkové prostředky, výzva 

se týkala pouze opatření 2.1.1. Rozvoj regionální dopravní infrastruktury, kde možným 

předkladatelem je kraj nebo jím zřízená organizace. Jednalo se o poslední vyhlášenou 

výzvu  pro  individuální  projekty,  neboť  všechny  alokované  prostředky  v ostatních 

opatřeních  již  byly  rozděleny.  Jihočeským  krajem  byl  předložen  jediný  projekt 

s požadavkem na  evropské  zdroje  ve  výši  27 606 000  Kč.   Tyto  prostředky  budou 

Jihočeským krajem využity na realizaci projektu „Oprava silnice III/12217 v Bechyni“.

47 KOLEKTIV  AUTORŮ.   Realizace  projektů  Společného  regionálního  operačního  programu 
v Jihočeském kraji. 1. vyd. České Budějovice: Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad, 
2007. s. 32. 
48 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Realizace  projektů  Společného  regionálního  operačního  programu 
v Jihočeském kraji. 1. Vyd. České Budějovice: Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad, 
2007. s. 36.

38



• 6. NADREGIONÁLNÍ PROJEKTY49

Pozornosti by neměly ujít ani tři významné nadregionální projekty z devatenácti 

předložených jihočeskými subjekty (s požadavkem na 1 261 266 917,5 Kč), o jejichž 

podpoře ze SROP bylo rozhodnuto na národní úrovni, tedy národní výběrovou komisí. 

Jedná  se  o  projekt  „Třeboň  –  rozvoj  lázeňské  infrastruktury“,  předložený  městem 

Třeboň, dále projekt města Písek s názvem „Regenerace historického jádra města Písek 

na  břehu  řeky  Otavy  mezi  kamenným  mostem  a  Putimskou  branou“  a  projekt 

předložený  městem Tábor  –  „Regenerace  historického  jádra  města  Tábor“.  Celková 

výše podpory ze zdrojů EU u těchto 3 projektů dosahující celkem 286 796 529 Kč je 

prostředkem  rozvoje  značného  ekonomického  a  rozvojového  potenciálu  pro  další 

subjekty celého území Jihočeského kraje.

6.2.1 SPOLEČNÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM50

V rámci  Společného  regionálního  operačního  programu  bylo  Jihočeskými 

subjekty  (včetně  Jihočeského  kraje)  předloženo  celkem  190  žádostí  s celkovým 

požadavkem na zdroje EU ve výši 2 967 716 344,3 Kč, přičemž další množství projektů 

je generováno realizací projektových grantových schémat SROP.

Uspokojeno bylo celkem 57 žádostí, což přineslo do Jihočeského kraje kapitál 

z evropských zdrojů ve výši 957 162 909,4 Kč.

Tento  kapitál  však  není  osamocenou  investicí  pro  hospodářský  rozvoj  kraje, 

nýbrž významným atributem, který iniciuje další prostředky z veřejných i soukromých 

rozpočtů.

Program SROP je regionálně zaměřený program s akcentovanou úrovní regionů 

soudržnosti.  Veškeré  zrealizované  projekty  v roce  2004  a  proplacené  finanční 

prostředky se vztahovaly pouze  k technické  pomoci  realizované  na  centrální  úrovni. 

K realizaci projektů v rámci jednotlivých regionů došlo až v průběhu rok 2005. Až za 

tento rok mohla být vykázána data o regionalizaci pomoci.51

49 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Realizace  projektů  Společného  regionálního  operačního  programu 
v Jihočeském kraji. 1. vyd. České Budějovice: Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad, 
2007. s. 36.
50 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Realizace  projektů  Společného  regionálního  operačního  programu 
v Jihočeském kraji.  1 vyd. České Budějovice: Regionální rada regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad, 
2007. s. 40.
51 KOLEKTIV AUTORŮ.  Výroční zpráva SROP za rok 2004.  1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 2005. s. 63.

39



Uskutečněné výdaje za SROP v období 2004-2008 za celou Českou republiku 

(uplatněno pravidlo n+2) činí 37 725,70 mil. Kč.

Data o regionalizaci pomoci jsou prozatím vykázána za období 2004-2007, kdy 

uskutečněné výdaje za ČR dosáhli výše 28 325,10 mil. Kč. V rámci regionu soudržnosti 

NUTS II Jihozápad Jihočeský kraj realizoval za toto období výdaje ve výši 2 640,54 

mil. Kč, tj. 9,32 % z celkové částky a Plzeňský kraj 1 416,3 mil. Kč, což představuje 5 

% uskutečněných výdajů.

40



7 PROGRAMOVACÍ OBDOBÍ 2007-2013

7.1 ADMINISTRACE POLITIKY HSS

• 1. NÁRODNÍ ORGÁN PRO KOORDINACI52

Vláda ČR schválila dne 22. února 2006 usnesením č. 198/2006 roli Ministerstva 

pro  místní  rozvoj  (MMR)  jako  centrálního  metodického  a  koordinačního  orgánu 

politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS) v programovém období 2007-2013. 

Pro výkon této funkce byl na MMR zřízen Národní orgán pro koordinaci (NOK).

Národní  orgán  pro  koordinaci  -  do  června  2007  nazývaný  Národní  rámec 

politiky soudržnosti (NRPS) - je zastřešujícím orgánem pro všechny operační programy 

v České republice financované ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti.

Centrální metodická a koordinační role NOK vychází z následujících základních 

principů efektivního řízení:

• A)  existence  jednoho  oficiálního  partnera  vůči  Evropské  komisi  (EK)  v  otázce 

realizace politiky HSS,

• B) existence jednoho správce monitorovacího systému,

• C) existence  jednoho centrálního  metodického orgánu v oblasti  implementačního 

prostředí, finančních toků a kontrol,

• D) existence jednoho centrálního orgánu pro oblast publicity a budování absorpční 

kapacity s dobře fungující regionální sítí.

Nástrojem  pro  koordinaci politiky  hospodářské  a  sociální  soudržnosti 

programového období 2007-2013 je  Operační program Technická pomoc, který je ve 

vztahu k řídicím orgánům zaměřený na horizontální oblasti implementace operačních 

programů.

52 KÖNIG, P.  Národní orgán pro koordinace  [online]. 2006 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/nrps>.

41

http://www.strukturalni-fondy.cz/op-tp


• 2. PARTNER EVROPSKÉ KOMISE V ČESKÉ REPUBLICE

Roli centrálního oficiálního partnera vůči EK plnilo MMR již v době přípravy na 

nové programové období, kdy zajišťovalo celkovou koordinaci přípravy ČR na období 

2007-2013  včetně  zpracování Národního  rozvojového  plánu  (NRP) a Národního 

strategického  referenčního  rámce  (NSRR).  Také  v  průběhu  programovacího  období 

bude  hlavním partnerem EK v  České  republice,  který  jí  bude  předkládat  zprávy  o 

realizaci politiky HSS v naší zemi a řešit s ní nastalé problémy.53

• 3. SPRÁVCE MONITOROVACÍHO SYSTÉMU54

NOK řídí nastavení jednotného informačního systému politiky HSS, zaměřeného 

především  na  sběr  dat  pro  řízení,  sledování  (monitoringu)  a  hodnocení  (evaluací) 

prováděných intervencí. Za tímto účelem mimo jiné definuje centrálně závazný datový 

rozsah pro monitorování operačních programů na všech úrovních implementace.

• 4.  METODICKÁ A KOORDINAČNÍ  ROLE PRO FUNKČNÍ  IMPLEMENTAČNÍ 

PROSTŘEDÍ55

NOK  dále  zajišťuje  koordinaci  jednotného  implementačního  prostředí (tj. 

prostředí,  v němž fungují  všechny instituce  zapojené do řízení  politiky HSS v ČR), 

vedení poradních a dalších výborů a tematických pracovních skupin.

Koordinační  role  v  oblasti  institucionální  kapacity  má  přispět  ke  kvalitnímu 

personálnímu zabezpečení implementujících struktur. Nastavení motivačního systému 

by  mělo  zabránit  odlivu těchto vzdělaných  a  zkušených  zaměstnanců  do  soukromé 

sféry.

Centrální  metodická  role NOK  je  vykonávána  prostřednictvím  vydávání 

metodické  dokumentace v  průřezových  oblastech  společných  pro  všechny  operační 

programy, jakými jsou horizontální  témata,  veřejná podpora,  způsobilé  výdaje apod. 

Tyto metodiky jsou závazné pro všechny řídicí orgány.

53 KÖNIG, P.  Národní orgán pro koordinace  [online]. 2006 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/nrps>.
54 KÖNIG, P.  Národní orgán pro koordinace  [online]. 2006 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/nrps>.
55 KÖNIG, P.  Národní orgán pro koordinace  [online]. 2006 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/nrps>.

42

http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/nsrr
http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/nsrr
http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/narodni-rozvojovy-plan-ceske-republiky-2007-2013-prvni-pracovni-navrh


• 5. PUBLICITA A ABSORPČNÍ KAPACITA56

NOK  zabezpečuje  jednotnou  a  srozumitelnou  informační  kampaň o  čerpání 

prostředků  ze  strukturálních  fondů  a  z  Fondu  soudržnosti  v  České  republice  a 

koordinuje aktivity řídicích orgánů v této oblasti.

Absorpční  kapacita,  tj.  schopnost  žadatelů  podávat  dostatečné  množství 

kvalitních projektových záměrů, bude ze strany NOK podporována u průřezových témat 

a zajištěním provázanosti regionálních OP s tematickými OP.

V období 2007-2013 se České republice nabízí až 26,69 mld.  EUR, přibližně 

752,70 mld. Kč, které může čerpat z fondů EU. Pro úspěšné čerpání musí náš stát přidat 

navíc přibližně 132,83 mld. Kč z národních zdrojů na spolufinancování projektů, jelikož 

Evropská unie financuje maximálně 85 % způsobilých výdajů.

Česká republika dále musí mít připravenou soustavu programových dokumentů 

a nezbytné institucionální zajištění. Především však musí existovat dostatečné množství 

kvalitních projektů,  bez nichž by ani při splnění všech výše zmíněných předpokladů 

Česká republika nemusela z nabízené částky vyčerpat ani euro.

Realizace politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS) se řídí principem 

programování, kdy projekty nejsou k financování vybírány nahodile, ale podle toho, zda 

pomáhají odstraňovat problémy identifikované ve strategických dokumentech.57

7.1.1 REGIONÁLNÍ RADA REGIONU NUTS II JIHOZÁPAD58

Regionální  rada  NUTS  II  Jihozápad  vznikla  na  základě  novely  zákona  č. 

248/2000  Sb.  o  podpoře  regionálního  rozvoje.  Regionální  rada  je  řídícím  orgánem 

Regionálního  operačního  programu  NUTS  II  Jihozápad  zahrnujícího  Plzeňský  a 

Jihočeský kraj.  Hlavním úkolem Regionální  rady  je  koordinace  a  realizace  politiky 

hospodářské soudržnosti prostřednictvím ROP NUTS II Jihozápad v období 2007-2013. 

56 KÖNIG, P.  Národní orgán pro koordinace  [online]. 2006 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/nrps>.
57 KŘIVANOVÁ, Š. Programy 2007-2013 [online].   2008 [cit.  1.  srpna  2008].  Dostupný z  WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-2013>.
58 KOLEKTIV AUTORŮ.  Regionální rada  [online]. 2009 [cit.  11. května 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/o_utvar.asp?id_org=200047&id_u=1003&p1=1076>.

43



Regionální rada má tři orgány: 

• 1. Předseda Regionální rady

Předseda Regionální  rady je statutárním orgánem Regionální  rady.  Předsedou 

Regionální  rady  byla  zvolena  hejtmanka  Plzeňského  kraje  Doc.  MUDr.  Milada 

Emmerová,  CSc., místopředsedou Regionální  rady je pak hejtman Jihočeského kraje 

Mgr. Jiří Zimola.

• 2. Výbor regionální rady

Výbor  Regionální  rady  je  složen  z  8  zástupců  Jihočeského  a  8  zástupců 

Plzeňského kraje, Výbor schvaluje mj. výběr projektů, kterým bude poskytnuta dotace 

ze strukturálních fondů EU. 

• 3. Úřad regionální rady

Úřad Regionální rady je výkonným orgánem Regionální rady, který zabezpečuje 

úkoly spojené s funkcí řídícího orgánu Regionálního operačního programu.

7.2 KLÍČOVÉ  STRATEGICKÉ  PROGRAMOVÉ  DOKUMENTY 

POLITIKY HSS

Nejvyšším  strategickým  dokumentem  pro  realizaci  politiky  HSS  jsou  na 

evropské úrovni Strategické obecné zásady Společenství (SOZS), kde jsou definovány 

hlavní priority politiky HSS. 

Každý  členský  stát  definuje  svůj  Národní  rozvojový  plán (NRP) popisující 

hlavní rozvojové problémy země. Jelikož nemusí vždy platit, že priority rozvoje státu 

odpovídají  i  prioritám  politiky  HSS  dohodnutým  všemi  členskými  státy  EU  na 

nadnárodní úrovni, musí se najít společný průnik NRP a SOZS.

Dokumentem představujícím soulad NRP a SOZS a vymezujícím tak podobu 

realizace politiky HSS na území členského státu je Národní strategický referenční rámec 

(NSRR). Český NSRR popisuje strategické cíle,  způsob řízení  a koordinace politiky 

HSS  v  České  republice,  představuje  systém  finančních  toků  fondů  EU  v  ČR  a 

představuje operační programy pro realizaci politiky HSS.59

7.3 OPERAČNÍ PROGRAMY60

59 KŘIVANOVÁ, Š. Programy 2007-2013 [online]. 2008 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: <http://
www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-2013>.
60 KŘIVANOVÁ, Š. Programy 2007-2013 [online]. 2008 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: <http://
www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-2013>.

44

http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/nsrr
http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/narodni-rozvojovy-plan-ceske-republiky-2007-2013-prvni-pracovni-navrh
http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika/strategicke-obecne-zasady-spolecenstvi-ceska-verze-1


V soustavě programových dokumentů jsou pro žadatele a realizátory projektů 

nejdůležitějšími  dokumenty  právě  operační  programy  (OP), které  jsou  tematicky  a 

regionálně vymezené a specifikují cíle, kterých chtějí pomocí realizovaných projektů 

dosáhnout. 

V období 2007-2013 je v České republice využíváno 26 operačních programů, 

které jsou rozděleny mezi tři cíle politiky HSS:

• 1. CÍL KONVERGENCE

Podpora  hospodářského  a  sociálního  rozvoje  méně  vyspělých  regionů  a 

členských  států.  V  České  republice  pod  něj  spadají  všechny  regiony  soudržnosti  s 

výjimkou hl. m. Prahy a je realizovaný prostřednictvím osmi tematických operačních 

programů a sedmi regionálních operačních programů. Na Cíl Konvergence připadá v 

České republice 25,89 mld. EUR (cca 730,00 mld. Kč).

Sedm regionálních operačních programů (ROP) na úrovni regionů soudržnosti 

NUTS II (4,66 mld. €, cca 131,38 mld. Kč):

• A) ROP NUTS II Severozápad,

• B) ROP NUTS II Moravskoslezsko,

• C) ROP NUTS II Jihovýchod,

• D) ROP NUTS II Severovýchod,

• E) ROP NUTS II Střední Morava,

• F) ROP NUTS II Jihozápad,

• G) ROP NUTS II Střední Čechy.

Osm tematických operačních programů (21,23 mld. EUR, cca 598,62 mld. Kč):

• A) OP Doprava,

• B) OP Životní prostředí,

• C) OP Podnikání a inovace,

• D) OP Výzkum a vývoj pro inovace,

45



• E) OP Lidské zdroje a zaměstnanost,

• F) OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost,

• G) Integrovaný operační program,

• H) OP Technická pomoc.

• 2. CÍL REGIONÁLNÍ KONKURENCESCHOPNOST A ZAMĚSTNANOST61

Podpora regionů, které nespadají pod Cíl Konvergence. V České republice pod 

něj  spadá  hl.  m.  Praha  se  dvěma  operačními  programy.  Na  Cíl  Regionální 

konkurenceschopnost a zaměstnanost připadá v ČR 0,42 mld. EUR (cca 11,73 mld. Kč).

• A) OP Praha Konkurenceschopnost,

• B) OP Praha Adaptabilita.

• 3. CÍL EVROPSKÁ ÚZEMNÍ SPOLUPRÁCE62

Podpora přeshraniční, meziregionální a nadnárodní spolupráce regionů. V České 

republice  pod něj  spadají  všechny regiony a  podporu lze čerpat  z devíti  operačních 

programů. Na Cíl Evropská územní spolupráce připadá v ČR 0,39 mld. EUR.

• A) OP Přeshraniční spolupráce ČR – Bavorsko,

• B) OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko,

• C) OP Přeshraniční spolupráce ČR – Rakousko,

• D) OP Přeshraniční spolupráce ČR – Sasko,

• E) OP Přeshraniční spolupráce ČR – Slovensko,

• F) OP Meziregionální spolupráce (všechny státy EU, Norsko a Švýcarsko),

• G) OP Nadnárodní spolupráce (ČR, Rakousko, Polsko, část Německa, Maďarsko, 

Slovinsko, Slovensko, část Itálie a z nečlenských zemí část Ukrajiny),

• H)  síťový  Operační  program  ESPON  2013  (všechny  členské  státy,  Norsko, 

Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Island, kandidátské státy EU),

• CH) síťový Operační program INTERACT II (všechny členské státy).

61 KŘIVANOVÁ, Š. Programy 2007-2013 [online]. 2008 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: <http://
www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-2013>.
62 KŘIVANOVÁ, Š. Programy 2007-2013 [online]. 2008 [cit. 1. srpna 2008]. Dostupný z WWW: <http://
www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-2013>.

46



7.4 FONDY  A  PROGRAMY  EVROPSKÉ  UNIE  2007-2013 

ADMINISTROVANÉ JIHOČESKÝM KRAJEM63

• A) OP Přeshraniční spolupráce ČR – Rakousko,

• B) OP Přeshraniční spolupráce ČR – Svobodný stát Bavorsko,

• C) OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost.

7.5 FONDY  A  PROGRAMY  EVROPSKÉ  UNIE  2007-2013 

NEADMINISTROVANÉ JIHOČESKÝM KRAJEM64

• 1.  REGIONÁLNÍ  OPERAČNÍ  PROGRAM  REGIONU  SOUDRŽNOSTI  NUTS  II  

JIHOZÁPAD

Regionální  operační  programy (ROP)  jsou  typem  programových  dokumentů, 

které se vztahují pouze na určité území České republiky. Regionální operační program 

NUTS II Jihozápad (ROP JZ) je určen pouze pro region soudržnosti Jihozápad, který se 

skládá z Jihočeského a Plzeňského kraje a spadá mezi regionální operační programy v  

Cíli Konvergence.

Regionální  operační  program  NUTS  II  Jihozápad  se  zaměřuje  na  zlepšení 

dopravní  dostupnosti  center  prostřednictvím  podpory  výstavby,  rekonstrukce  a 

modernizace silnic II. a III. třídy a na odstraňování bodových závad na těchto silnicích a 

místních komunikacích, modernizaci prostředků veřejné dopravy apod., na revitalizaci a 

regeneraci měst a obcí, na podporu infrastruktury veřejných služeb (školství, sociální 

integrace, zdravotnictví) a na podporu rozvoje infrastruktury a služeb cestovního ruchu.

Řídícím orgánem ROP JZ je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad se 

sídlem v Českých Budějovicích.

Maximální výše podpory může obecně činit až 85 % z fondů EU, ale konkrétní 

výše podpory z fondů EU je stanovena vždy v příslušné výzvě ROP.

ROP  NUTS  II  Jihozápad  je  financován  z Evropského  fondu  pro  regionální 

rozvoj  (ERDF).  Na regionální  operační  program NUTS II  Jihozápad je  z fondů EU 

63 KOLEKTIV AUTORŮ. Fondy a programy Evropské unie 2007-2013 administrované krajem [online]. 
2009  [cit.  10.  března  2009].  Dostupný  z WWW:  <http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?
par[id_v]=1273&par[lang]=CS>.
64 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Fondy  a  programy  Evropské  unie  2007-2013  neadministrované  krajem 
[online].  2009  [cit.  10.  března  2009].  Dostupný  z WWW:  <http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?
par[id_v]=1273&par[lang]=CS>.

47



vyčleněno 619,65 mil. EUR. (téměř 17 mld. Kč.), což činí přibližně 2,32 % veškerých 

prostředků určených z fondů EU pro Českou republiku. Z českých veřejných zdrojů má 

být navíc financování programu navýšeno o dalších 109, 35 mil. EUR.

Příklady subjektů, které mohou být žadateli:

• kraje, obce, svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji či obcemi, 

církevní právnické osoby, školy, zdravotnická zařízení, nestátní neziskové 

organizace, podnikatelské subjekty, profesní organizace, občané a další.

Finanční prostředky jsou alokovány na čtyři prioritní osy:

• A) dostupnost center,

• B) stabilizace a rozvoj měst a obcí,

• C) rozvoj cestovního ruchu,

• D) technická pomoc (tato podpora je zaměřena pouze na financování aktivit 

spojených s řízením programu).

• 2.  OSTATNÍ  OPERAČNÍ  PROGRAMY  NEADMINISTROVANÉ  JIIHOČESKÝM 

KRAJEM

• A) OP Podnikání a inovace,

• B) OP Doprava,

• C) Integrovaný operační program,

• D) OP Výzkum a vývoj pro inovace,

• E) OP Lidské zdroje a zaměstnanost,

• F) OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost,

• G) Program rozvoje venkova,

• H) OP Rybářství,

• CH) Evropská meziregionální spolupráce,

• I) Evropská nadnárodní spolupráce.

48



7.6 VYHLÁŠENÉ VÝZVY65

Rok  2007  byl  vzhledem  k  posunu  ve  schválení  Regionálního  operačního 

programu  NUTS  II  Jihozápad  (3.  prosince  2007)  výjimečný  tím,  že  vlastní 

implementace programu byla oproti předpokladu zahájena až v druhé polovině roku.

Z tohoto důvodu nedošlo k čerpání  přidělené alokace na rok 2007 v žádné z 

oblastí  podpory.  Pouze  v  oblasti  podpory  4.1  a  4.2  byly  v  roce  2007  na  základě 

schválených  projektových  záměrů  Výborem  Regionální  rady  regionu  soudržnosti 

Jihozápad dne 15. června 2007 č. usnesení 44n realizovány dva projekty TP (předložení 

projektových žádostí se však předpokládalo na začátek roku 2008).

Problémy při realizaci ROP NUTS II Jihozápad jsou primárně v rovině zpoždění 

zahájení vlastní implementace v kontextu se schválením ROP NUTS II Jihozápad 3. 

prosince  2007.  Výrok  nezávislého  auditora  (PriceWaterhouseCoopers)  navíc 

konstatoval,  že programová dokumentace je připravena na implementaci  programu v 

návaznosti na hlavní programový dokument ROP NUTS II Jihozápad.

V rámci implementace ROP NUTS II Jihozápad je vyvíjena maximální snaha 

pro dosažení plného stavu realizace Operačního programu, aby byl odstraněn časový i 

věcný deficit v poskytování pomoci způsobený pozdějším schválením ROP NUTS II 

Jihozápad.

Finanční plán pro ROP NUTS II Jihozápad viz Příloha XII.

• 1. PRVNÍ VÝZVA

První výzva probíhala od 24. září 2007 až do 23. listopadu 2007. Vyhlášena byla 

na  oblast  podpory  1.1  -  Modernizace  regionální  silniční  sítě.  Bylo  předloženo  5 

projektů, z toho 3 projekty pro Plzeňský kraj a 2 projekty pro Jihočeský kraj a všechny 

byly schváleny ve výši 703 894 597 Kč ze zdrojů EU a státního rozpočtu.

Zároveň dne 24. září byla vyhlášena kontinuální výzva pro oblasti podpory 4.1. 

Podpora řídících, implementačních a kontrolních úkolů řídícího orgánu a 4.2. Podpora 

zvyšování  absorpční  kapacity  regionu a  pro rok 2007 byl  předložen v každé  oblasti 

jeden projekt.66

65 KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva o provádění ROP NUTS II Jihozápad za rok 2007. 2007 [cit. 
12.  srpna  2008].  Dostupné  na  WWW:  <http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?
id_org=200047&id_ktg=1014&p1=1148>.
66 KOLEKTIV AUTORŮ.  Výroční zpráva o provádění ROP NUTS II Jihozápad za rok 2007 [online]. 
2008  [cit.  12.  srpna  2008].  Dostupné  na  WWW:  <http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?
id_org=200047&id_ktg=1014&p1=1148>. 

49



• . DRUHÁ VÝZVA67

V termínu od 17. prosince 2007 do 14. března 2008 proběhla druhá výzva, ve 

které  se  sešlo  603  žádostí.  Mezi  schválené  projekty  budou  ze  strukturálních  fondů 

Evropské unie rozděleny zhruba tři miliardy Kč.

Největší  zájem měli  žadatelé  o  podporu  pro  projekty  v oblasti  3.1  -  Rozvoj 

infrastruktury  cestovního  ruchu,  kde  bylo  předloženo  134  žádostí  a  1.5  -  Rozvoj 

místních komunikací,  kde bylo podáno 120 žádostí.  Celkem v Jihočeském kraji bylo 

podáno 407 žádostí a v Plzeňském kraji 196.

K financování jich bylo schváleno 175.68

• 3. TŘETÍ VÝZVA69

Do v pořadí již třetí výzvy mohly zájemci předkládat své žádosti od 27. června do 

31. července 2008, pro niž je určeno z evropských zdrojů 4,7 miliardy Kč.

V  rámci  třetí  výzvy  pro  předkládání  projektů  o  podporu  z  prostředků  EU 

prostřednictvím ROP Jihozápad bylo  podáno celkem 721 projektových žádostí,  490 

projektových žádostí  bylo  podáno územnímu odboru implementace  programu České 

Budějovice a 231 územnímu odboru implementace programu Plzeň.

Dalších 44 milionů EUR bylo v rámci třetí výzvy vyčleněno pro krajská města 

České Budějovice a Plzeň, a to na realizaci projektů Integrovaných plánů rozvoje měst 

(IPRM).

Třetí  výzva  je  se  svými  721  předloženými  a  174  schválenými  žádostmi 

dosavadním  rekordem,  a  to  i  v  rámci  regionálních  operačních  programů  v  České 

republice.70

7.7 JIHOČESKÝ KRAJ71

67 KOLEKTIV  AUTORŮ.  HEJ  ROP,  Informační  zpravodaj  Regionálního  operačního  programu 
Jihozápad, duben 2008, č. 2, s. 2.
68 KOLEKTIV  AUTORŮ.  HEJ  ROP,  Informační  zpravodaj  Regionálního  operačního  programu 
Jihozápad, prosinec 2008, č. 4, s. 1.
69 KOLEKTIV  AUTORŮ.  HEJ  ROP,  Informační  zpravodaj  Regionálního  operačního  programu 
Jihozápad, duben 2008, č. 2, s. 4.
70 KOLEKTIV  AUTORŮ.  HEJ  ROP,  Informační  zpravodaj  Regionálního  operačního  programu 
Jihozápad, prosinec 2008, č. 4, s. 1.
71 KOLEKTIV AUTORŮ.  Výroční zpráva o provádění ROP NUTS II Jihozápad za rok 2007  [online]. 
2008  [cit.  10.  srpna  2008].  Dostupný  z  WWW:  <http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?
id_org=200047&id_ktg=1014&p1=1148>.

50



V rámci Evropské unie je region Jihozápad dle makroekonomických ukazatelů 

pod průměrem EU, např. HDP na 1 obyvatele pro Jihočeský kraj činil za r. 2006 71,4 % 

a pro Plzeňský 74,1 % průměru HDP na 1 obyvatele EU. V rámci České republiky činí 

HDP za rok 2006 na 1 obyvatele v Jihočeském kraji 90,1 % a v Plzeňském 93,6 %. Ale 

porovnáme-li  meziroční  nárůst  HDP,  tak  Jihočeský  kraj  vykazuje  o  něco  vyšší 

hospodářskou vyspělost a rychlejší hospodářský růst, viz Příloha XIII a XIV.72,73

Rozčlenění prostředků čtyř priorit programu SROP (mimo technickou pomoc) 

v rámci ČR bylo následující: Nejvíce projektů za největší objem finančních prostředků 

realizoval Moravskoslezský kraj, nejméně projektů předložil pardubický kraj. Nejméně 

peněz  plynulo  do  libereckého  kraje  a  dále  také  nejméně  peněz  plynulo  do 

nadregionálních  projektů.  Z celkového  počtu  50  předložených  projektů  jich  bylo 

schváleno 11 a z toho tři významné nadregionální projekty byly předloženy jihočeskými 

subjekty. Výše podpory ze zdrojů EU dosahující celkem 286 796 529 je prostředkem, 

který  může  pomoc  k ekonomickému  rozvoji  dalších  subjektů  na  celém  území 

Jihočeského kraje.

V Jihočeském kraji bylo podáno 459 projektových žádostí, což jej řadí na páté 

místo  mezi  kraji  v počtu  podaných  žádostí,  ale  schváleno  z nich  bylo  205,  což  jej 

v poměru podaných k schváleným žádostem řadí až na 10. místo. Naopak Plzeňský kraj 

je v počtu podaných žádostí na 13. místě (246 projektů), ale s počtem 137 schválených 

žádostí obsadil 1. místo v poměru podaných ku schváleným žádostem.

V objemu 1 233 499 875,- Kč schválených z prostředků ze strukturálních fondů 

se Jihočeský kraj umístil na 7. místě, Plzeňský kraj je na devátém místě s částkou ve 

výši 739 458 413,- Kč, viz PŘÍLOHA XV a XVI.74

72 KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální účty 2006, kraje NUTS III, Jihočeský kraj [online]. 2007 [cit. 15. 
srpna 2008]. Dostupné na WWW: <http://www.czso.cz/csu/2007edicniplan.nsf/p/1371-07>. 
73 KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální účty 2006, kraje NUTS III, Plzeňský kraj [online]. 2007 [15. srpna 
2008]. Dostupný z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2007edicniplan.nsf/p/1371-07>.
74 KOLEKTIV AUTORŮ.  Výroční zpráva o provádění ROP NUTS II Jihozápad za rok 2007  [online]. 
2008  [cit.  10.  srpna  2008].  Dostupný  z  WWW:  <http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?
id_org=200047&id_ktg=1014&p1=1148>.

51



Jihočeský kraj požádal o grantová schémata ve všech opatřeních (podopatřeních) 

SROP, celkem tedy o 7 grantových schémat s finanční alokací 400 865 570 Kč. V této 

sumě  je  zahrnuta  jak  dotace  ze  strukturálních  fondů  (ERDF,  ESF),  tak  i  nemalé 

kofinancování z rozpočtu kraje, státního rozpočtu, obecných a soukromých zdrojů.

V programovacím období  2004-2006 v rámci  SROP získal  Jihočeský kraj  na 

schválené  individuální  projekty  ze  zdrojů  EU  704 099 269,80  Kč  a  na  grantová 

schémata 201 075 160,- Kč.

Na programovací období 2007-2013 je pro ROP Jihozápad vyčleněno téměř 17 

miliard korun z Evropského fondu pro regionální rozvoj. V prvních třech výzvách mohli 

žadatelé o dotace z EU získat přibližně 8,4 miliardy korun, schváleno k realizaci však 

bylo pouze 2,9 miliardy Kč vzhledem k nedostatečné přípravě dokumentace pro silnice 

II. A III. třídy.75

Při realizaci projektu mohou nastat také problémy. Jedním z nich jsou například 

kurzové rozdíly, způsobené posilováním nebo oslabováním měny.

Tato  situace  nastala  v průběhu  programovacího  období  2004-2006,  kdy 

z důvodů posilování  české  koruny díky kurzovým rozdílům projekty obdržely méně 

finančních prostředků. V první polovině roku 2008 také česká koruna velmi posilovala, 

ale nyní už začíná oslabovat.

Prostředky z Evropské komise zaslané České republice jsou vedeny v eurech. 

Platby  konečnému  příjemci  se  provádějí  v českých  korunách  nebo  v  eurech.  Měna 

platby  záleží  na  domluvě  mezi  konečným  spotřebitelem  a  dodavatelem.  Vzniklé 

kurzové  rozdíly  vyčísluje  a  administruje  platební  a  certifikační  orgán  dle pravidel 

stanovených předpisy ES.

Pro účely výkaznictví  vůči Evropské komisi  se použije při  každé platbě kurz 

Evropské  komise  platný  pro  měsíc,  ve kterém  byla  souhrnná  žádost  zaúčtována  na 

Platebního a certifikačního orgánu.

Pro úspěšnost  programu je důležité  také vhodné časování jednotlivých výzev 

k podávání žádostí. Je to záležitost taktiky a strategie: z hlediska žadatelů musí být mezi 

75 KOLEKTIV  AUTORŮ.  HEJ  ROP,  Informační  zpravodaj  Regionálního  operačního  programu 
Jihozápad, prosinec 2008, č. 4, s. 1.

52



výzvami  dost  času na přípravu kvalitních  projektů nebo i  na přepracování  projektů, 

které jsou „zdravé“, ale byly v dřívějším kole neúspěšné.

Z hlediska řízení programu však musí být výzvy „včas“, aby bylo zajištěno co 

nejvyšší  vyčerpání existující alokace.  Ukazuje se, že v případě programu SROP byla 

pro nasmlouvání projektů klíčová první polovina roku 2006. Zatímco na počátku roku 

2006 byly uzavřeny smlouvy jen na necelou čtvrtinu dostupné dotace z EU, v polovině 

roku to už byly bezmála dvě třetiny celkové alokace (63 %).76

Z hlediska  stupně  čerpání  dotace  existují  mezi  prioritami  programu  SROP 

značné  rozdíly.  Nejúspěšnější  -  z hlediska  řízení  programu  -  je  finančním objemem 

největší Priorita 2 (infrastruktura), kde právě díky pokroku v první polovině roku 2006 

byly v realizaci nebo dokončeny projekty s celkovou výší dotace EU 4,23 mld. Kč, tj. 

66 % dostupné alokace. Zbývající třetina alokovaných prostředků byla určena pro již 

schválené projekty před podpisem smlouvy nebo před začátkem realizace.

Veškeré prostředky EU na rozvoj regionální infrastruktury tak už byly prakticky 

rozděleny.

Značně pokročilo také rozdělování prostředků EU na projekty Priority 4 (rozvoj 

cestovního ruchu), kde v červnu 2006 zůstalo nerozdělených jen 7 % prostředků, i na 

lidské  zdroje  (Priorita  3),  kde  zůstávalo  21  %  prostředků.  Pomaleji  pokračuje 

rozdělování  prostředků  na  rozvoj  podnikání  v regionech  (Priorita  1),  které  je 

realizováno prostřednictvím grantových schémat (projekty v realizaci nebo dokončené 

zatím vážou jen třetinu - 31,5 % - příslušné alokace).

Celková alokovaná částka na programy ve zkráceném programovacím období 

2004-2006 ze strukturálních fondů dosahuje 1,6 miliardy EUR, tj. cca 45,4 miliardy Kč 

a  z Fondu  soudržnosti  dalších  945  milionů  EUR,  necelých  27  miliard  eur.  Česká 

republika  mohla  původně  čerpat  finance  za  toto  období  do  konce  roku  2008,  ale 

Evropská  komise  rozhodla  o  prodloužení  možnosti  čerpání  peněz  ze  strukturálních 

fondů až  do  30.  června.  Cílem tohoto  opatření  je  pomoci  evropským státům v boji 

s ekonomickou krizí. Ke konci měsíce ledna 2009 bylo ze strukturálních fondů 

76 KOLEKTIV AUTORŮ.  Výroční zpráva o provádění ROP NUTS II Jihozápad za rok 2007 [online]. 
2008  [cit.  10.  srpna  2008].  Dostupné  na  WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?
id_org=200047&id_ktg=1014&p1=1148>.

53



vyčerpáno  a  již  certifikováno  36,9  miliard  Kč  (1,3  miliard  EUR),  což 

představuje  81  %  alokace.  Finanční  zdroje  z Fondu  soudržnosti  byly  již  zcela 

vyčerpány. Je tedy pravděpodobné, že se díky opatření podaří vyčerpat téměř celých 

100 % alokace.77

V Jihočeském  kraji  v období  2004-2007  byly  uskutečněné  výdaje  v částce 

2 640,54 milionu Kč, to činí  9,32 % všech výdajů, Plzeňském kraji 659,78 mil,  což 

představuje  5  %  všech  uskutečněných  výdajů  za  ČR,  viz  tab.  XXI  Regionalizace 

pomoci v Jihočeském a Plzeňském kraji.78

V r. 2008 za celou Českou republiku bylo realizováno dalších 9 400,60 milionu 

Kč, ale prozatím není možná regionalizace.79

77 KOLEKTIV AUTORŮ. Lhůta pro čerpání peněz z fondů EU za období 2004 - 2006 byla prodloužena 
o  půl  roku  [online].  2009  [cit.  20.dubna  2009].  Dostupné  na  WWW: 
<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/lhuta-pro-cerpani-za-2004-
06-prodlouzena/1001573/52158/>.
78 KOLEKTIV AUTORŮ.  Čistá pozice ČR vůči EU opět rekordní [online]. 2009 [cit. 16. dubna 2009]. 
Dostupné  z WWW:  <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_45297.html?
year=2009>.
79 KOLEKTIV AUTORŮ. Průběh čerpání strukturálních fondů 2004-2006 k 31. 12. 2008. 1. vyd. Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2009. s. 6.

54



ZÁVĚR

Jihočeské subjekty předkládají větší a větší množství kvalitních projektů. I přes 

to, že ROP NUTS II má celkovou druhou nejnižší alokaci, tak ve třetí výzvě bylo podán 

největší  počet  žádostí.  Je  to  dáno  do  jisté  míry  dobrou  absorpční  kapacitou  a  také 

dobrou informovaností díky rozsáhlé kampani.80

Největší množství evropských finančních prostředků v Jihočeském kraji jde do 

infrastruktury, což umožní další ekonomický rozvoj regionu.

Za  velký  klad  regionální  strukturální  politiky  považuji  to,  že  je  k dispozici 

mnoho informací – ať už v podobě tištěných brožur nebo na internetu, ale tato data se 

většinou vztahují k nějakému konkrétnímu opatření, prioritě, k omezenému časovému 

období a byla velmi detailní nebo naopak velmi stručná - souhrn.

I  přes  dobrou informovanost  jihočeských subjektů  si  myslím,  že  záporem je 

špatná  informovanost  vůči  veřejnosti  a  veřejnosti  samotné,  nepřehlednost  a  složitost 

systému.  A to proto,  že  potřebné informace se dostanou k těm,  kteří  už se v oblasti 

regionální politiky pohybují nebo až když se nové subjekty začnou o tuto oblast zajímat.

Velké  množství  lidí  (laické  veřejnosti),  s kterými  se  setkávám,  neví  ohledně 

strukturální politiky vůbec nic, kromě toho, že je možné z Evropské unie získat peníze. 

Soukromé subjekty, které mají zájem podat si žádost na nějaký projekt, musí vynaložit 

poměrně  velké  úsilí  a  mnoho  času  na  získání  potřebných  informací,  např.  termíny 

výzev, do jakých oblastí jsou určeny, potřebné dokumenty.

Samotný proces podání a schvalování žádostí je náročný a složitý. Vzhledem 

k tomu, že výzva k podání žádosti trvá 2 měsíce, je potřeba už mít předem zpracovaný 

projekt se všemi potřebnými přílohami – např. stavební povolení, studie proveditelnosti, 

atd. V době vyhlášení výzvy už pak není čas na pořízení časově náročných příloh.

Tato složitost  a náročnost dle mého názoru může odradit  některé subjekty od 

podání  žádosti.  Lze  se  setkat  s  případy,  kdy  žádost  byla  schválená  a  projekt  byl 

realizován, ale vzhledem k časové a administrativní náročnosti se daný subjekt rozhodl 

již více v budoucnu žádné žádosti nepodávat.

Také  při  jednání  s  institucemi  mi  často  nebyly  sděleny konkrétní  informace. 

Často  z toho  důvodu,  že  je  daný úředník  neměl  k dispozici,  protože  se  zabýval  jen 

úzkým okruhem a byla jsem odkázána na internetové stránky. Bylo pro mě těžké najít 

80 KOLEKTIV  AUTORŮ.  HEJ  ROP.  Informační  zpravodaj  Regionálního  operačního  programu 
Jihozápad, prosinec 2008, č. 4, s. 1.

55



konkrétní data, která jsem potřebovala a která by například celkově srovnávala nějaké 

období, program, prioritu v rámci ČR, regionů nebo EU. Proto si myslím, že jednotlivé 

složky administrace by vzájemně měly být více propojeny a informovány o své činnosti 

a především o svých výstupech.

Tato  má  zkušenost  se  shoduje  s tím,  co  uvádí  Potluka81 při  shrnutí  vývoje 

regionální  politiky  v období  2000-2006.  V tomto  období  byla  výrazně  posílena  role 

principu  hodnocení  a  monitorování,  zejména  se  jednalo  o  specifikaci  požadavků  a 

zavádění počítačových systémů pro monitorování a hodnocení, větší důraz na určení 

míry  dopadů,  zavedení  hodnocení  v polovině  programového  období  (průběžné 

hodnocení  a  alokace  nově  zavedené  výkonnostní  rezervy  na  základě  jeho  výsledků 

apod.).

Je však třeba zdůraznit, že některé výchozí principy této reformy byly do jisté 

míry protikladné, zejména důraz na důslednější hodnocení a monitorování účinnosti a 

efektivnosti politiky soudržnosti, nutnost respektování poměrně podrobných metodik a 

zvýšení požadavků na zajištění informovanosti  veřejnosti vyžadující  mj. vypracování 

zvláštních plánů, zajišťujících informovanost jednotlivých subjektů o podpoře ze zdrojů 

EU,  celkovou  administrativní  zátěž  spojenou  s čerpáním  podpory  v rámci  politiky 

soudržnosti spíše zvyšují.

Jako poměrně  nový člen  EU je  zatím ČR čistým příjemcem z rozpočtu  EU. 

Celkově ČR od 1. května 2004 do 31. prosince 2008 zaplatila do rozpočtu EU  146,6 

mld. Kč a získala 200,6 mld. Kč. Kladné saldo čisté pozice České republiky ve vztahu k 

rozpočtu EU tak dosahuje celkově 54 mld. Kč. Za výrazným nárůstem čisté pozice ČR 

k evropskému rozpočtu v posledních letech stojí zejména dynamicky rostoucí příjmy 

ČR z rozpočtu EU, odvody ČR do evropského rozpočtu se zvyšují mírným tempem.82

Do konce současného programovacího období bude ČR čistým příjemcem. Dle 

mého názoru se ale v dalším programovacím období oproti současnému odvody o dost 

zvýší a příjmy sníží,  jedním z důvodů si  myslím bude,  že Evropská unie bude svou 

pomoc směřovat na více východ.

81 POTLUKA, O. A KOLEKTIV.  Průvodce strukturálními fondy Evropské unie. 1. vyd. Praha: IREAS, 
Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2003. Kapitola 2, Vývoj regionální politiky, s. 35-36.
82 KOLEKTIV AUTORŮ. Pozice vůči rozpočtu EU opět rekordní. [online]. 2009 [cit. 16. dubna 2009]. 
Dostupný  z WWW:  <http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/aktuality-z-eu-leden-2009/pozice-cr-vuci-
rozpoctu-eu-opet-rekordni/1001764/51816/>.

56



Česká  republika,  a  tedy  i  Jihočeský  kraj,  má  nyní  možnost  čerpat  značné 

množství  finančních  prostředků  na  projekty,  které  podpoří  hospodářský  rozvoj. 

Vzhledem ke zkušenostem a výsledkům nabitých v minulém programovacím období 

věřím, že ČR vyčerpá většinu alokovaných prostředků.

Dopad strukturální politiky se cele projeví až v budoucnu. Bude však těžké určit 

v jaké míře,  protože na rozvoj regionu působí mnoho dalších činitelů.  Faktem je, že 

hospodářská  úroveň  Jihočeského  kraje  roste  a  strukturální  regionální  politika  je 

podpůrným prostředkem jeho rozvoje.

57



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Literární zdroje:

1. HRABÁNKOVÁ, M., BRANDOVÁ, K.  Sektorový operační program Rozvoj  

venkova a multifunkční zemědělství. 1. vyd. Praha: Institut výchovy a vzdělávání 

Mze ČR, 2001. 62 s. ISBN 80-7105-217-5.

2. HRABÁNKOVÁ,  M.,  VOSEJPKOVÁ,  M. Regionální  management.  1  vyd. 

České Budějovice: Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity, 2002. 80 s. ISBN 

80-7040-564-3.

3. CHVOJKOVÁ, A., KVĚTOŇ, V., KOLEKTIV AUTORŮ. Finanční prostředky  

fondů EU v období 2007-2013.  1. vyd. Praha: IREAS, Institut pro strukturální 

politiku, o.p.s., 2007. 183 s. ISBN 978-80-86684-43-7.

4. KOLEKTIV  AUTORŮ.   Abeceda  fondů  Evropské  unie  2007-2013.  1.  vyd. 

Praha: MMR ČR, Odbor evropských fondů, 2007. 28 s.

5. KOLEKTIV AUTORŮ. Evropské  projekty  v  Jihočeském kraji  (duben 2006). 

České Budějovice: G-PROJECT, s.r.o., 2006. 239 s.

6. KOLEKTIV  AUTORŮ.  HEJ  ROP,  Informační  zpravodaj  Regionálního  

operačního programu Jihozápad, duben 2008, č. 2, 6 s.

7. KOLEKTIV  AUTORŮ.  Informační  publikace  o  Regionálním  operačním 

programu regionu soudržnosti Jihozápad.  České Budějovice: Regionální rada 

regionu soudržnosti Jihozápad, 2007. 18 s.

8. KOLEKTIV AUTORŮ.  Operační program rozvoj lidských zdrojů jako jedna  

z možností  finanční  podpory  z Evropského  sociálního  fondu.  1.  vyd.  Praha: 

MPSV ČR, 2002. 28 s. ISBN 80-86552-84-5.

9. KOLEKTIV AUTORŮ. Poznáváme Evropskou unii. 1.vyd. Praha: Pedagogická 

fakulta Karlovy univerzity, 2000. 59 s. ISNB 80-7290-029-3.

10. KOLEKTIV AUTORŮ.  Průvodce Fondy Evropské unie. 1.vyd.  Praha: Odbor 

vnějších vztahů, MMR ČR, 2004. 145 s.

11. KOLEKTIV AUTORŮ.  Průvodce Fondy Evropské unie. 1.vyd.  Praha: Odbor 

vnějších vztahů, MMR ČR, 2006. 237 s.

12. KOLEKTIV AUTORŮ.  Průběh čerpání strukturálních fondů 2004-2006 k 31.  

12. 2005.  Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2006. 18 s.

13. KOLEKTIV AUTORŮ.  Průběh čerpání strukturálních fondů 2004-2006 k 31.  

12. 2006.  Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2007. 18 s.

58



14. KOLEKTIV AUTORŮ.  Průběh čerpání strukturálních fondů 2004-2006 k 31.  

12. 2007. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. 34 s.

15. KOLEKTIV AUTORŮ.  Průběh čerpání strukturálních fondů 2004-2006 k 31.  

12. 2008. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2009. 34 s.

16. KOLEKTIV  AUTORŮ. Realizace  projektů  Společného  regionálního 

operačního programu v Jihočeském kraji.  České Budějovice:  Regionální  rada 

regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad, 2007. 53 s.

17. KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva SROP za rok 2004. Praha: Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR, 2005. 96 s.

18. KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva SROP za rok 2005. Praha: Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR, 2006. 125 s.

19. KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva SROP za rok 2006. Praha: Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR, 2007. 135 s.

20. KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva SROP za rok 2007. Praha: Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR, 2008. 166 s.

21. KOLEKTIV  AUTORŮ.  Zpráva  o  realizaci  grantových  schémat  SROP 

v Jihočeském kraji. České Budějovice: Jihočeský kraj, 2008. 49 s.

22. POTLUKA, O. A KOLEKTIV. Průvodce strukturálními fondy Evropské 

unie. 1. vyd. Praha: IREAS, Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2003. 198 s. 

ISBN 80-86684-02-4.

23. SVATOŠOVÁ, L., BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ M. Regionální rozvoj  

z pozice  strukturální  politiky.  1.vyd. České  Budějovice:  Zemědělská  fakulta 

Jihočeské univerzity, 2005. 173 s. ISBN 80-7040-749-2.

24. WOKOUN, R.  Česká regionální politika v období vstupu do Evropské unie.  1. 

vyd. Praha: Oeconomica, 2005. 326 s. ISBN 80-245-0517-7.

25. WOKOUN, R.  Příprava ČR na využívání strukturálních fondů.  2. vyd. Praha: 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 1998. 81 s. ISBN 80-245-0517-7.

59



Elektronické zdroje:

1. KOLEKTIV AUTORŮ.  Co je ESF? ESF v partnerství  [online].  Brusel 

Evropská  komise,  2009.  [cit.  16.  dubna  2009].  Dostupný  z WWW: 

<http://ec.europa.eu/employment_social/esf/discover/esf_cs.htm>.

2. KOLEKTIV AUTORŮ. Čistá pozice ČR vůči EU za rok 2008 [online]. 

2009  [cit.  16.  dubna  2009]. Dostupný  z  WWW: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_45297.html?

year=2009>.

3. KOLEKTIV AUTORŮ.  Fondy a programy Evropské unie  2007-2013 

administrované krajem [online]. 2009 [cit. 10. března 2009]. Dostupný z WWW: 

<http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1273&par[lang]=CS>.

4. KOLEKTIV AUTORŮ.  Fondy a programy Evropské unie  2007-2013 

neadministrované  krajem  [online]. 2009  [cit.  10.  března  2009].  Dostupný 

z WWW:  <http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?

par[id_v]=1273&par[lang]=CS>.

5. KOLEKTIV AUTORŮ. Fondy Evropské unie a politika hospodářské a 

sociální soudržnosti [online]. 2004 [cit. 8. června 2008]. Praha: Ministerstvo pro 

místní  rozvoj  ČR.  Dostupný  z  WWW: 

<http://www.naseevropa.cz/portal/port_data.nsf/acd044e50540cb41c1256e8300

240b56/c5f9cf173393fe4dc1256e8e0068729a?OpenDocument#II.1>.

6. KOLEKTIV AUTORŮ. Lhůta pro čerpání peněz z fondů EU za období 2004 -  

2006 byla prodloužena o půl roku [online]. 2009 [cit. 20.dubna 2009]. Dostupné 

na  WWW:  <http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-

2007-2013/lhuta-pro-cerpani-za-2004-06-prodlouzena/1001573/52158/>.

6. KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální a strukturální politika Evropské unie 

[online]. Ministerstvo zahraničních věcí. 2002 [cit. 16. dubna 2009]. Dostupný z 

WWW:  <http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/politiky-eu/regionalni-a-

strukturalni- politika/1000521/4283/#vznik_a_vyvoj>.

7. KOLEKTIV  AUTORŮ.  Regionální  Politika  EU [online].  Praha:  MMR  ČR, 

2009,  [cit.  3. května 2009]. Dostupný z WWW: <http://www.opi.strukturalni-

fondy.cz/regionalni-politika>.

7. KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální rada [online]. 2009 [cit. 11. května 

2009].  Dostupný  z  WWW:  <http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/o_utvar.asp?

id_org=200047&id_u=1003&p1=1076>.

60



8. KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální účty 2006, kraje NUTS III, Jihočeský  

kraj [online].  2007  [15.  srpna  2008].  Dostupný  z  WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/2007edicniplan.nsf/p/1371-07>.

9. KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální účty 2006, kraje NUTS III, Plzeňský 

kraj [online]. 2007 [15. srpna 2008]. Dostupné na WWW: <http://www.czso.cz/

csu/2007edicniplan.nsf/p/1371-07>.

10. KOLEKTIV AUTORŮ. Pozice vůči rozpočtu EU opět rekordní. [online]. 2009 

[cit.  16.  dubna  2009].   Dostupný  z WWW: 

<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/aktuality-z-eu-leden-2009/pozice-cr-

vuci-rozpoctu-eu-opet-rekordni/1001764/51816/>.

10. KOLEKTIV  AUTORŮ.  Výroční  zpráva  o  provádění  ROP  NUTS  II  

Jihozápad  za  rok  2007.  2008 [cit.  10.  srpna  2008].  Dostupný  z  WWW: 

<http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?

id_org=200047&id_ktg=1014&p1=1148>.

11. KÖNIG, P.  Národní orgán pro koordinace  [online]. 2006 [cit. 1. srpna 

2008]. Dostupný z WWW:  < http://www.strukturalni-fondy.cz/nrps>.

12. KŘIVANOVÁ, Š.  Programy  2007-2013 [online].  2008  [cit.  1.  srpna 

2008]. Dostupný z: <http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-

2013>.

13. MACHOVSKÁ, K.  Operační program [online]. 2007 [cit.  20. července 

2008].  Dostupný  z WWW:  <http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-

programy>.

61

http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy
http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy
http://www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy
http://www.strukturalni-fondy.cz/nrps


SEZNAM ZKRATEK:

CF        Kohezní fond

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

EAGGF Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond

EFF Evropský rybářský fond

ECU Evropská měnová jednotka

EHS Evropská hospodářská společenství

EIB Evropská investiční banka

ES Evropské Společenství

ESF Evropský sociální fond

ERDF Evropský fond pro regionální rozvoj

EU Evropská unie

FIFG Finanční nástroj pro podporu rybolovu

GS Grantové schéma

IOP Integrovaný operační program

OPI Operační program Infrastruktura

OPPP Operační program Průmysl a podnikání

OPRLZ Operační program Rozvoj lidských zdrojů

OPRVMZ Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství

OPVaVpL Operační program Výzkum a Vývoj pro Inovace

ROP Regionální operační program

RPS Rámec podpory Společenství

SF Strukturální fondy

SROP Společný regionální operační program

TP Technická pomoc   

62



SEZNAM PŘÍLOH:

Graf 1: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FIN. PROSTŘEDKŮ ZA SROP..........64

GRAF  2:  CELKOVÁ  VÝŠE  SCHVÁLENÝCH  FIN.  PROSTŘEDKŮ  ZA 

INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY SROP....................................................................64

Graf  3:  CELKOVÁ  VÝŠE  SCHVÁLENÝCH  FIN.  PROSTŘEDKŮ  ZA 

NEREGIONÁLNÍ INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY SROP.....................................65

Graf 4: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH PROSTŘEDKŮ ZA SROP...................65

Graf 5: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FIN. PROSTŘEDKŮ ZA OPPP...........66

Graf 6: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FIN. PROSTŘEDKŮ ZA OPRVMZ....66

Graf 7: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FIN. PROSTŘEDKŮ ZA OPI..............67

Graf  8:  CELKOVÁ  VÝŠE  SCHVÁLENÝCH  FINančních  PROSTŘEDKŮ  ZA 

INTERREG IIIA Česká republika - Svobodný stát Bavorsko...............................67

Graf 9: celková výše chválených finančních prostředků za interreg iiia česká republika - 

rakousko.................................................................................................................68

Graf 10: celková výše schválených finančních prostředků.............................................68

Tabulka 1: Finanční plán pro ROP NUTS II Jihozápad..................................................69

1

Tabulka 1: Finanční plán pro ROP NUTS II Jihozápad..................................................69

63



PŘÍLOHA I

GRAF 1: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FIN. PROSTŘEDKŮ ZA SROP83

Žadatel 
134 460 273

Stá tní rozpočet 
6 948 017

Obecní rozpočet
8 905 892

Jihočeský kra j 
32 491 890

Strukturá lní
fondy 

141 689 315

Celková výše schválených finančních 
prostředků za GS SROP (v Kč)

PŘÍLOHA II

GRAF  2:  CELKOVÁ  VÝŠE  SCHVÁLENÝCH  FIN.  PROSTŘEDKŮ ZA 

INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY SROP84

Stá tní rozpočet
19 258 012

Obecní rozpočet
46 849 955

Jihočeský kra j 
156 281 471

Žadatel
5 404 474

Strukturá lní
fondy 

448 601 172

Celková výše schválených fin. 
prostředků za individuální projekty 

SROP (v Kč)

83 KOLEKTIV AUTORŮ.  Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 144. 
84 KOLEKTIV AUTORŮ. Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 155.

64



PŘÍLOHA III

GRAF  3:  CELKOVÁ  VÝŠE  SCHVÁLENÝCH  FIN.  PROSTŘEDKŮ  ZA 

NEREGIONÁLNÍ INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY SROP85

Stá tní rozpočet 
51 919 316

Obecní rozpočet 
48 030 337

Žadatel
1 213 681

Strukturá lní 
fondy

286 796 529

Celková výše schválených finančních 
prostředků za nadregionální 

individuální projekty SROP (v Kč)

PŘÍLOHA IV

GRAF 4: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH PROSTŘEDKŮ ZA SROP86

Strukturá lní 
fondy 

877 087 016
Žadatel 

141 078 428

Jihočeskýkra j
188 773 362

Obecní rozpočet 
103 786 185

Stá tní rozpočet
78 125 346

Celková výše schválených finančních 
prostředků za SROP

85 KOLEKTIV AUTORŮ.  Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 155.
86 KOLEKTIV AUTORŮ. Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 158.

65



PŘÍLOHA V

GRAF 5: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FIN. PROSTŘEDKŮ ZA OPPP87

Žada tel 
348 460 000

Strukturá lní 
fondy 

157 368 000

Stání rozpočet 
52 456 000

Celková výše schválených 
finančních prostředků za OPPP

(v Kč)

PŘÍLOHA VI

GRAF 6: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FIN. PROSTŘEDKŮ ZA OPRVMZ88

Stá tní rozpočet 
165 084 020

Žadatel
512 300 236

Strukturá lní
fondy

347 216 216

Celková výše schválených finančních 
prostředků za OPRVMZ (v Kč)

87 KOLEKTIV AUTORŮ. Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 163.
88 KOLEKTIV AUTORŮ.  Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 196.

66



PŘÍLOHA VII

GRAF 7: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FIN. PROSTŘEDKŮ ZA OPI89

Stá tní rozpočet 
144 526 726

Obecní rozpočet 
26 190 400

Strukturá lní 
fondy 

373 681 250

Celková výše schválených finančních 
prostředků za OPI (v Kč)

PŘÍLOHA VIII

GRAF  8:  CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ZA 

INTERREG IIIA ČESKÁ REPUBLIKA - SVOBODNÝ STÁT BAVORSKO90

Stá tní rozpočet
1 875 133

Obecní 
rozpočet
2 268 660

Žada tel 
10 341 681

Strukturá lní 
fondy 43 328 

656

Celková výše schválených fin. 
prostředků za INTERREG IIIA

(v Kč) 
Česká republika - Svobodný stát 

Bavorsko

89 KOLEKTIV AUTORŮ. Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 199. 
90 KOLEKTIV AUTORŮ. Evropské projekty  v Jihočeském kraji  (duben 2006).  České Budějovic:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 202. 

67



PŘÍLOHA IX

GRAF  9:  CELKOVÁ  VÝŠE  CHVÁLENÝCH  FINANČNÍCH  PROSTŘEDKŮ  ZA 

INTERREG IIIA ČESKÁ REPUBLIKA - RAKOUSKO91

Strukturá lní 
fondy

110 314 228

Žada tel
38 641 286

Jihočeský kra j 
1 738 007

Obecní rozpočet 
269 127

Stá tní rozpočet 
6 067 714

Celková výše schválených finančních 
prostředků za INTERREG IIIA

Česká republika - Rakousko (v Kč)

PŘÍLOHA X

GRAF 10: CELKOVÁ VÝŠE SCHVÁLENÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ92

Žada tel
1 057 959 377

Strukturá lní 
fondy 

2 010 828 111

Jihočeský kra j
190 511 369

Obecní rozpočet 
132 514 373

Stá tní rozpočet 
480 924 154

Celková výše schválených finančních 
prostředků

91 KOLEKTIV AUTORŮ. Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 210.
92 KOLEKTIV AUTORŮ.  Evropské projekty v Jihočeském kraji (duben 2006). České Budějovice:  G-
PROJECT, s.r.o., 2006. s. 213.

68



PŘÍLOHA XI

TABULKA 1: FINANČNÍ PLÁN PRO ROP NUTS II JIHOZÁPAD93

Název priority Fond Podíl  na 
alokaci

Příspěvek  z  EU 
fondů

Celkové 
finanční zdroje

Dostupnost center ERDF 44,50% 275 744 808,00 324 405 657,00
Stabilizace  a  rozvoj 
měst a obcí ERDF 32,50% 201 386 657,00 236 925 479,00
Rozvoj  cestovního 
ruchu ERDF 20% 123 930 251,00 145 800 295,00

Technická pomoc ERDF 3% 18 589 538,00 21 870 046,00

Celkem  100% 619 651 254,00 729 001 477,00

93 KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva o provádění ROP NUTS II Jihozápad za rok 2007. 2008 [cit. 
10.  srpna  2008]. Dostupný  z WWW:  <http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?
id_org=200047&id_ktg=1014&p1=1148>.

69



PŘÍLOHA XII

TABULKA 2: MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE - JIHOČESKÝ KRAJ94

Ukazatel Měrná 
jednotka 2002 2003 2004 2005 2006

        
Hrubá přidaná hodnota mil. Kč 123 525 128 198 138 565 146 757 160 656
v tom odvětví:       
A zemědělství a lesní hospodářství % 6,4 5,7 6,1 5,3 4,7
B rybolov % 0,2 0,0 0,1 0,1 0,1
C dobývání nerostných surovin % 0,4 0,4 0,2 0,4 0,4
D zpracovatelský průmysl % 27,4 26,2 27,7 26,7 26,8

E výroba  a  rozvod  elektřiny,  tepla, 
vody % 6,7 5,8 6,5 8,9 9,0

F Stavebnictví % 6,8 7,3 7,7 7,3 7,1
G obchod, opravy spotřebního zboží % 10,7 10,5 10,1 9,8 10,4
H pohostinství a ubytování % 2,0 2,2 2,1 1,8 1,8

I doprava,  skladování,  pošty  a 
telekomunikace % 11,6 11,9 10,6 10,7 10,9

J peněžnictví a pojišťovnictví % 1,7 2,1 1,8 1,5 1,7
K komerční služby % 9,1 10,0 9,8 10,5 9,8
L veřejná administrativa % 6,1 6,6 6,0 6,1 5,9
M školství % 4,3 4,5 4,4 4,3 4,6

N zdravotnictví,  veter.  a  sociální 
činnost % 4,2 4,3 4,1 4,1 4,1

O ostatní  veřejné,  sociální  a  osobní 
služby % 2,4 2,5 2,8 2,5 2,6

P soukromé  domácnosti  s  domácím 
personálem % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Q exteritoriální organizace a spolky % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
        
Hrubý  domácí  produkt  v  běžných 
cenách mil. Kč 135 896 141 004 154 181 163 629 178 400
Hrubý domácí produkt, ČR = 100 % 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5
Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele Kč 217 511 225 621 246 523 261 068 283 701
HDP na 1 obyvatele, ČR = 100 % 90,0 89,3 89,4 89,4 90,1
HDP na 1 obyvatele, EU27 = 100 % 63,6 66,0 67,9 69,0 71,4
HDP, předchozí rok = 100 % 102,3 102,9 105,3 107,0 107,2
        
Čistý disponibilní důchod domácností mil. Kč 74 413 79 346 81 783 85 479 91 803
ČDDD, ČR = 100 % 5,8 5,9 5,9 5,9 5,9
ČDDD na 1 obyvatele Kč 119 103 126 962 130 765 136 380 145 990
ČDDD na 1 obyvatele, ČR = 100 % 95,1 97,0 96,5 96,7 97,0
        
Obecná  míra  nezaměstnanosti  dle 
VŠPS % 5,0 5,2 5,7 5,0 5,1

94 KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální účty 2006, kraje NUTS III, Jihočeský kraj [online]. 2007 [15. srpna 
2008]. Dostupný z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2007edicniplan.nsf/p/1371-07>.

70



PŘÍLOHA XIII

TABULKA 3: MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE - PLZEŇSKÝ KRAJ95

Ukazatel Měrná 
jednotka 2002 2003 2004 2005 2006

        
Hrubá přidaná hodnota mil. Kč 110 790 117 819 131 138 134 788 146 634
v tom odvětví:       
A zemědělství a lesní hospodářství % 5,0 4,2 4,6 4,4 4,0
B rybolov % 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
C dobývání nerostných surovin % 0,5 0,3 0,3 -0,1 -0,1
D zpracovatelský průmysl % 30,4 30,4 33,3 33,8 34,3

E výroba  a  rozvod  elektřiny,  tepla, 
vody % 3,4 3,0 3,5 2,6 2,6

F stavebnictví % 6,3 6,6 7,1 6,9 6,7
G obchod, opravy spotřebního zboží % 12,1 11,4 9,6 11,0 11,4
H pohostinství a ubytování % 1,4 1,7 1,7 1,5 1,4

I doprava,  skladování,  pošty  a 
telekomunikace % 10,7 11,1 10,3 9,4 10,0

J peněžnictví a pojišťovnictví % 1,9 1,9 2,0 1,9 1,9
K komerční služby % 10,5 10,8 10,4 11,3 10,8
L veřejná administrativa % 6,0 7,0 6,0 6,3 5,8
M školství % 4,1 4,3 4,1 4,1 4,4

N zdravotnictví,  veter.  a  sociální 
činnost % 4,7 4,5 4,4 4,4 4,2

O ostatní  veřejné,  sociální  a  osobní 
služby % 2,9 2,8 2,6 2,6 2,5

P soukromé  domácnosti  s  domácím 
personálem % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Q exteritoriální organizace a spolky % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
        
Hrubý  domácí  produkt  v  běžných 
cenách mil. Kč 121 886 129 589 145 916 150 283 162 829
Hrubý domácí produkt, ČR = 100 % 4,9 5,0 5,2 5,0 5,0
Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele Kč 221 866 235 913 265 681 273 058 294 501
HDP na 1 obyvatele, ČR = 100 % 91,8 93,4 96,3 93,5 93,6
HDP na 1 obyvatele, EU27 = 100 % 64,9 69,0 73,2 72,2 74,1
HDP, předchozí rok = 100 % 100,2 105,3 108,8 103,6 107,0
        
Čistý disponibilní důchod domácností mil. Kč 69 354 71 944 75 111 77 460 83 443
ČDDD, ČR = 100 % 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4
ČDDD na 1 obyvatele Kč 126 243 130 972 136 760 140 741 150 920
ČDDD na 1 obyvatele, ČR = 100 % 100,8 100,0 100,9 99,8 100,3
        
Obecná  míra  nezaměstnanosti  dle 
VŠPS % 4,7 5,3 5,8 5,1 4,6

95 KOLEKTIV AUTORŮ. Regionální účty 2006, kraje NUTS III, Plzeňský kraj [online]. 2007 [cit. 15. 
srpna 2008]. Dostupné na WWW: <http://www.czso.cz/csu/2007edicniplan.nsf/p/1371-07>.

71



PŘÍLOHA XIV

TABULKA 4: PŘEHLED PRŮBĚHU SROP V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH96

Kraj

Počet 
předložených 
projektů

Schváleno

Počet SF (v Kč) Celkový rozpočet
Nadregionální 
projekty 50 11 229 133 842 314 067 592
Jihočeský 459 205 947 681 805 1 558 558 739
Jihomoravský 432 205 1 233 499 875 2 573 266 520
Karlovarský 290 152 807 316 713 1 374 471 582
Královéhradecký 187 101 523 347 748 1 314 941 440
Liberecký 256 132 509 893 270 862 754 408
Moravskoslezský  841 318 2 175 301 343 4 296 314 194
Olomoucký 461 241 1 177 948 305 2 198 550 889
Pardubický 174 96 638 663 178 1 112 280 965
Plzeňský 246 137 739 458 413 1 538 708 421
Středočeský 407 182 1 135 395 927 2 178 993 763
Ústecký 545 237 1 615 057 056 2 937 752 933
Vysočina 352 154 696 640 812 1 274 649 083
Zlínský 318 153 965 709 678 1 781 115 302
CELKEM 5018 2 324 13 395 047 965 25 316 425 833

PŘÍLOHA XV

96 KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva o provádění ROP NUTS II Jihozápad za rok 2007. 2008 [cit. 
10.  srpna  2008].  Dostupný  z WWW:  <http://www.rr-jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?
id_org=200047&id_ktg=1014&p1=1148>.

72

Kraj Proplaceno ze SF
Zbývá 

proplatit
Nadregionální 
projekty 212 318 039 16 815 803
Jihočeský 835 975 530 111 706 275
Jihomoravský 1 122 644 608 110 855 267
Karlovarský 709 642 951 97 673 762
Královéhradecký 420 298 015 103 049 733
Liberecký 433 008 268 76 885 002
Moravskoslezský  1 292 766 882 882 534 462
Olomoucký 957 867 001 220 081 304
Pardubický 519 061 386 119 601 792
Plzeňský 548 466 374 190 992 039
Středočeský 868 770 191 266 625 735
Ústecký 1 422 721 708 192 335 348
Vysočina 496 553 065 200 087 746
Zlínský 745 250 989 220 458 689
CELKEM 10 585 345 008 2 809 702 957



TABULKA 5: VÝVOJ REALIZACE PROGRAMU CÍLE V ROCE 200597

v mil. Kč (příspěvek Společenství)

měsíc
schválené 
prostředky smlouvy uskutečněné výdaje vyčerpáno

leden 6 321,40 536,7 141,6 141,6
únor 8 045,90 751 256,1 141,6
březen 9333 1371,7 294,7 170,7
duben 11563,7 4884,4 464,4 221,2
květen 13750,7 5348 698,6 264,9
červen 17443,1 7582,6 832,1 312,2
červenec 18032,2 8357,9 736,6 324,2
srpen 20691,8 9530 999,9 673,4
září 23960,3 10558,9 1105,7 730
říjen 24303,6 11651,9 1316,8 850
listopad 25706,3 13389,7 1802,5 1037
prosinec 27151,3 15293,7 2219 1550,6

PŘÍLOHA XVI

TABULKA 6: VÝVOJ REALIZACE PROGRAMŮ CÍLE 1 V ROCE 200698

v mil. Kč (příspěvek Společenství)

měsíc schválené prostředky smlouvy uskutečněné výdaje vyčerpáno
leden 28 862,00 16936,2 2547,4 1738,4
únor 29 749,00 19515,5 3095,5 2076,9
březen 30972,1 21192,1 4140,6 2229,5
duben 33267 22178,4 5085,9 3419,3
květen 33700,9 23513 5986,4 3825,5
červen 35642,1 26228,8 6942,5 4602,4
červenec 37347,9 28090,1 7587,7 5304,8
srpen 38417,5 30009,9 9367,1 6290,7
září 40008 31394 10713,2 6893,6
říjen 41864 32662,6 12121,2 8635,1
listopad 42960 34847 12807,2 9917,4
prosinec 47878,1 41436 15388,1 11264,8

97 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Průběh  čerpání  strukturálních  fondů  2004-2006  k 31.  12.  2005.  Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2006. s. 1.
98 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Průběh  čerpání  strukturálních  fondů  2004-2006  k 31.  12.  2006.   Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2007. s. 1.

73



PŘÍLOHA XVII

TABULKA 7: STAV RPS K 31: 12. 2007 (CÍL 1)99

Alokace 
2004-06

uzavřené 
smlouvy

uskutečněné 
výdaje

certifikováno  od 
počátku

zbývá 
vyčerpat

   období 2004-2006  
tis. EUR mil. Kč mil. Kč tis. EUR tis. EUR
     
1 454 265,80 42 910,70 28 325,10 864 485,50 589 780,30

PŘÍLOHA XX

TABULKA 8: STAV RPS K 31. 12. 2008 (CÍL 1)100

Alokace 
2004-06

uzavřené 
smlouvy

uskutečněné 
výdaje

certifikováno  od 
počátku

zbývá 
vyčerpat

   období 2004-06  
tis. EUR mil. Kč mil. Kč tis. EUR tis.EUR
     
1 454 265,80 41 915,60 37 725,70 1 133 534,90 320 730,90

PŘÍLOHA XIX

TABULKA 9: USKUTEČNĚNÉ VÝDAJE ZA ČR101,102,103,104

Česká republika
 Uskutečněné výdaje Uskutečněné výdaje 
Rok kumulované za jednotlivé roky

2005 2 219,00 2 219,00

2006 15 388,10 13 169,10

2007 28 325,10 12 937,00

2008 37 725,70 9 400,60

99 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Průběh  čerpání  strukturálních  fondů  2004-2006  k 31.  12.  2007.  Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. s. 6.
100 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Průběh  čerpání  strukturálních  fondů 2004-2006 k 31.  12.  2008.   Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. s. 6.
101 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Průběh  čerpání  strukturálních  fondů  2004-2006  k 31.  12.  2005.  Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2006. s. 1.
102 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Průběh  čerpání  strukturálních  fondů  2004-2006  k 31.  12.  2006.  Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2007. s. 1.
103 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Průběh  čerpání  strukturálních  fondů  2004-2006  k 31.  12.  2007.  Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. s. 6.
104 KOLEKTIV  AUTORŮ.  Průběh  čerpání  strukturálních  fondů 2004-2006 k 31.  12.  2008.   Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. s. 6.

74



PŘÍLOHA XX

TABULKA  10:  REGIONALIZACE  V  JIHOČESKÉM  A  PLZEŇSKÉM 

KRAJI105,106,107,108

Rok
Jihočeský kraj Plzeňský kraj

% mil. Kč % mil. Kč
2005 7,86 174,41 0,74 16,42
2006 10,18 1 340,61 5,62 740,1
2007 8,7 1 125,52 5,1 659,78

Celkem v rámci ČR 9,32 2 640,54 5 1416,3

PŘÍLOHA XXI
TABULKA 11: ČISTÁ POZICE ČR VŮČI EU 2004-2008109

  2004 2005 2006 2007 2008
 mil Kč mil Kč mil Kč mil Kč mil Kč 
         

Celkové příjmy 25 291,00 32 681,80 37 310,30 49 140,70 58 269,55
z rozpočtu EU
          
Celkové platby 17 963,20 30 703,90 30 402,30 2 157,00 35 448,60
z rozpočtu EU
          
Čistá pozice vůči

7 327,90 1 977,90 6 908,00 17 018,60 22 820,95rozpočtu EU

105 KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva SROP za rok 2004. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
2005. s. 63.
106KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva SROP za rok 2005. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
2006. s. 66.
107 KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva SROP za rok 2006. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
2007. s. 79.
108 KOLEKTIV AUTORŮ. Výroční zpráva SROP za rok 2007. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
2008. s. 111.
109 KOLEKTIV AUTORŮ. Čistá pozice ČR vůči EU za rok 2008 [online]. 2009 [cit. 16. dubna 2009]. 
Dostupný  z  WWW:  <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_45297.html?
year=2009>.

75



ABSTRAKT

ELIÁŠOVÁ,  P.  Strukturální  regionální  politika  v Jihočeském  kraji.  České 

Budějovice:  Vysoká  škola  evropských  a  regionálních  studií,  o.  p.  s.,  2009.  79  s. 

Vedoucí bakalářské práce Ing. Jiří Dušek a Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.

Klíčová  slova:  Evropská  unie,  operační  programy,  strukturální  fondy,  strukturální 

regionální politika

Tato  práce  se  zabývá  regionální  strukturální  politikou.  Práce  popisuje  její 

historii, legislativu, období před a po vstupu České republiky do Evropské unie, cíle a 

nástroje regionální politiky v jednotlivých obdobích.

Cílem  této  politiky  je  snížit  rozdíly  v hospodářské  vyspělosti  jednotlivých 

regionů prostřednictvím projektů spolufinancovaných z fondů EU.  Tyto projekty jsou 

realizovány  prostřednictvím  tematických  a  regionálních  operačních  programů. 

V Jihočeském kraji se jedná zejména o zlepšení dopravní dostupnosti, podporu rozvoje 

infrastruktury, cestovního ruchu a zlepšení podmínek k životu v obcích a na venkově.

76



ABSTRACT

ELIÁŠOVÁ, P. Structural regional policy in the South Bohemia region.  České 

Budějovice: College of european and regional studies, 2009. 72 pages. Supervisor Ing. 

Jiří Dušek and Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.

Key  words: European  Union,  operational  programmes,  structural  funds,  structural 

regional policy

This thesis deals with structural regional policy. I describe its history, legislative, 

periods before and after the Czech republic joined the European Union, aims and tools 

of the regional policy in particular periods.

The aim of this policy is to reduce economic disparities of particular regions 

by projects cofinanced by the funds of the European Union. This projects are realised 

by thematical and regional operational programmes.

In  the  Southern  Bohemia  regions  it  means  especially  to  improve  a  transport 

avaibility,  to  support  a  development  of  an  infrastructure,  a  tourism and to  improve 

living conditions in towns and in the countryside.

77


